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Povandeniniai laivai

JONAS KROZE

VOKIEČIAI APIE GINKLU DERYBOS MASKVOJE VIS
EMBARGO PANAIKINIMĄ DAR EINA

COPENHAGEN’, Danija. —

Į džiama tą medžiagą pristatyti Valstybių
van-

ristų organas toliau užpuola

pakeitimą.

KIETUOS INDUSUS
Viesulas nusviedė moterį

nes

; i
Įa I katalikais Įvyko buvusioje Aus1 lr kariuomenės.

lengva

Pirks kiek norės 
Lėktuvai Anglijai

Vokiečiai perdaug 
savo povandeniniais

Įspėjo Japoniją, kad ji turi san 
tykius su Amerika sutvarkyti 
neatidėliojant, kitaip Ameri-

trijoje, kur yra daugiausia ka 
talik u. «

Suomijos Prezidentas 
Kyosti Kailio

metu, 
prieš- 
kai iš 
buvo

lijos imperijos karo aviacijai. 
Tais lėktuvais Kanadoje bus 
mokomi nauji anglų lakūnai, 
nes Kanada dabar tampa Ang­
lų imperijos aviacijos mokslo

LONDON. — Trys Vokieti­
jos laivo jūrininkai, kurie prieš 
keletą dienų pabėgo nuo savo 
laivo, matydami, kad anglai 
jį paims, mažu irkliniu laiveliu

atidarė kai kuriems 
akis. Pavojų

AMERIKĄ ĮSPĖJA 
JAPONIJĄ

TOKIO, Japonija. — Jung­
tinių Amerikos .Valstybių Pa-

i gijos uostą Haugesund, o jo 
_  ______ i Įgulą internavo. Laivas vėliau 

NACIAI IŠLEIDŽIA Iš V0-i1>7dl1'ota:s^merikos įgulai iš’ 
plauke is Norvegijos.

BERLIN. — Vokietijos d;p-
i tematiniuose sluoksniuose, dėl > Helsinkio laikraščio “Berlings-;

WASHINGTON. — Prezi-įpį Lengjja pralaimėjo. Komu- 
dentas Rooseveltas Molotovą organas toliau užpuola 

pavadino nemandagiu del to, §Vedijas “politinius vadus”, ku 
; kad jis kaltino Rooseveltą už skatina suomius prie
kišimąsi i Suomijos Rusijos rei- sintis Sovietams.

Ska bus priversta imtis griežtų ji*_ be leidimo Įplaukė Į Norve- 
i priemonių prieš Japoniją.
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SUOMIJA 
NŪS

I
i

Lhtuvi pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy­
venimai tau iypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.
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AMERIKOS NEUTRALUMO ĮSTATYMO ^GoW^aT SUOMIAI SAKO, KAD DAUGIAU
KARUI

Prancūzai davė $5,000,000(paskolą aviacijos 
dirbtuvėms Amerikoje

Anglai ir prancūzai dabar 
Amerikoje gali pirkti karo 
lėktuvų ir karo medžiagos 
kiek tik nori. Dabar, anot vo­
kiečių, reikia surasti.būdas tą 
medžiagą laimingai pargaben­
ti Į Angliją ir Prancūziją. Sa­
koma, kad kai kuriuos lėktu­
vus anglai per Atlantą gabens 
oru. Prieš kurį laiką Rusija 
grasino Amerikai, kad jeigu ji 
laisvai parduos ginklus ir lėk- • 
tuvus alijantams, tai Rusija j 
taip pat laisvai parduos gink­
lus Vokietijai.

Dar prieš embargo panaiki­
nimą rusai jau gelbėjo vokie­
čiams. Laivo “City of Flint” 
atidavimas vokiečiams tai aiš­
kiausia Įrodė. Tas nemažai pri­
sidėjo pakreipti neutralumo 
įstatymo pataisymo priešinin­
kus i anglų ir prancūzų pu-i 
sę. Visi žino, kad Rusija yra 
susitarusi su Vokietijai teikti 
jai paramą. Grasinimas tik pri-į 
sidėjo paskubinti neutralumo i 
Įstatymo

WASHINGTON. — Jungti- 
j nių Amerikos Valstybių Kong-j 
resas galutinai priėmė ir pa-j 
tvirtino naują Amerikos neu-i 

‘ tralumo Įstatymą, kuriuo lei­
džiama kariaujančiom valsty­
bėm Amerikoje pirkti karo lėk 
tuvų ir karinės medžiagos, ta­
čiau Amerikos laivams drau­

BERLIN. — Vokietijos \ ai­
džios organai skelbia, kad Vo- 

. kietija neturės jokio vargo fi­
nansuoti dabartįnĮ karą. Esą, is 
naujai Įvestų mokesčių Vokie­
tija gali lengvai finansuoti ka- į 
ra keliolika metu.

MASKVOS RADIJO
STOTIS GRASINA

Atėjės laikas Suomijai pasa­
kyti rusams “gana”

kės” korespondentas kalbėjo 
su Suomijos Užsienių Reikalų 
Ministru Eljas Erkko, dėl Suo­
mijos Rusijos santykių. Erriko 

į pareiškė, kad Suomijos vyriau- 
i Kongresas tą neutralumo Įsta- sybė sutiko išpildyti tris ket- 
i tymą pakėiš-^įjįglijos ir Pran- virtadalius Rusijos- reikalavi- 

"naucŠir Ta proga jie mų, tačiau, esą, yra laikas, 
i atvirai reiškė didelio pasipik- kad nepriklausoma valstybė 

turi pasakyti “gana”, kai tie 
svetimos valstybės reikalavi­
mai sudaro rimto pavojaus jos į 
nepriklausomybei.

Toliau p. Erkko pridūrė, kad 
Suomija nesitrauks iš dabarti­
nės savo pozicijos, nežiūrint ką i 
Rusija darys.

Toliau Erkko pareiškė, kad 
Maskvos “Pravda” pasakymas, 
kad Suomija nori karo su Rusi-

panaikinimo Jungtinių Ameri- 
į mandatorinio 

Į kariaujančių valstybių van-| embar£° ant ginklų ir karo 
denis. Neturalumo Įstatymo pa ' medžiagos sako. xad galima 
taisa buvo gražinta Senatui,! ^uvo tikėtis, kad Amerikos 
kuris Atstovų Rūmų padarytas j 
pataisas priėmė be jokių d is-į _ -
kusijų. Tą pačią dieną specia-1 CUZ11OS 
lė Kongreso sesija buvo paleis-!
ta ir Prezidentas Rooseveltas 1 tinimo ii grasino, kad-vi»i iai- 

j vai, kurie karo medžiagą ga- 
į bens(Anglijai bus be pasigailė- 
Įjimo skandinami. Esą. “pažiū- 

Tuojau po Įstatymo Įsigaliu- į pėrime ar anglai ir prancūzai 
• jimo, Prancūzijos vyriausybė, i

SI­

i tuo ja “kaimynai vakaruose

SAKO, ŠVEDIJAI NEBUS 
PAVOJAUS

MASKVA. — Sovietų Są- 
I jungos komunistų organas 
! “Pravda” skelbia, kad Suomi- 
I jos Užsienių Reikalų Ministro 
I Eljas Erkko pareiškimas perei- 
J tą trečiadienį yra “tiesioginis 
I grasinimas” Rusijai paskebti 
karą. Toliau “Pravda” sako, 
kad Erkko dabartinė poziciją 
yra labai panaši Į Lenkijos Už­
sienių Reikalų Ministro pulk. 
Becko poziciją prieš Lenkijos 
Vokietijos karą. Esą Beckas 
taip pat provėkatiškai kalbėjęs 
tuomet ir iš to kilo karas ku-

&

MOLOTOVAS “NEMANDA 
'GUS, SAKO PREZIDEN­

TAS ROOSEVELTAS
Ignoravo. — Sovietų Pasiun­
tinybė Washingtone surengė įstatymo pakeitimą patvirtino i 
didelę puotą ryšium su So- savo parašu.
vietų Sąjungos 22 metų Įsi-1 
kūrimo sukaktuvėmis. Buvo i 
pakviesta apie 1,000 sve-Pimo’ FrancuzlJ°s vyriausybe,ga]ės lėktuvus ir karo medžte- 
čių, tačiau ju tarpe nebu-:davė $5’00(k°00 paskolą kaiįgą pargabenti iš Amerikos”, 
vo Lenkijos Pasiuntinio Wa-įkurioms_ Amenk<>s aviacijos ? Girdi, vokiečių povandeniniai 
shingtone grovo Patockio. ‘ dirbtuvėms praplėsti savo jmo- • laivai ir lėktuvai pakankamai 

nes, kad galėtų daugiau lėktų- į paruošti tokį ginklų gabenimą 
vų ir aviacijos motorų paga- į į Angliją ir Princūziją sulai- 
minti. Anglai tuo tarpu davė j kyti. 
naujų lėktuvų užsakymą 500 j 
lėktuvų, o Prancūzija užsakė’ 
dar 900 karo lėktuvų. Daugu-;
ma Anglijos ir Prancūzijos lėk, 
tuvų bus perduoti Kanadai, iš 
kur jie bus pergabenti i Euro­
pą. Kanada taip pat užsakė siuntinys JaponįĮoje Joseph C.l 

. L506~mokomujų lėktuvų Ahg-fGrew įspėjo Japonijos vyriau­
sybę. kad Japonija turi res-1 
pektuoti Amerikos teises Kini- ;

i joje. Jeigu ji to nedarytų, tai! 
įgali laukti santykių pabtegė-j 

. . jimo ir Amerika gali paskelbti!
centras, kur jauni \yrai iš visų! ekonomini karą prieš Japoniją. Į 
imperijos dalių mokomi skrai- 
dyti naujais kovos lėktuvais.

TRYS NACIU JŪRININKAI 
i BANDĖ PABĖGTI I 

VOKIETIJĄKaras 
anglams 
kai visi žmonės slėpėsi 
bombinėse slėptuvėse ir 
didmiesčių maži vaikai
gabenami Į provinciją, turbūt 
pirmą kartą anglų” aristokra­
tams, turtuoliams ir vidurinės ; bandė perplaukti šiaurės jū- 
klasės žmonėms teko kartu pa-j ras Į Vokietiją, tačiau po dvie- 
gyventi su Anglijos biednuo-|jų dienų irimosi per jūrą, užė- 
mene. Sakoma, kad tie turtuo-t jo audra ir vyrai netekę maisto 
liai pirmą kartą patyrė kaip 
gyvena biednuomenė.

Bendrieji pavojai ir vargai 
jungia žmones, nežiūrint ar jie 
turtingi ar vargšai. Didikai ir 
turtuoliai Įsitikino, kad Angli­
joje reikia pravesti kokių nors 
socialinių reformų, kad krašte 
nebūtų tokių vargšų kokių jie 
matė šiuo metu. Kai kurie vi­
suomenės reikalu žinovai, sa­
ko, kad dar karui nepasibai­
gus Anglijoje galima tikėtis 
naujų reformų visų gyventojų 
gerovei. Karas, atrodo, kai ka­
da iš tikrųjų naudingas.

ir vandens leidosi atgal į Ang­
lijos pakraščius, kur juos rado 
anglij karo laivas. Vokiečiai 
buvo pavalgydinti ir perduoti 
belaisviu stovyklų žinvbai in­
ternuoti.

JAUNIEJI NACIAI UŽPUL­
DINĖJA KATALIKUS

VATIKANAS. — Gautomis 
iš Vokietijos žiniomis, visoje 
Vokietijoje, po Popiežiaus Pi­
jaus XII enciklikos paskelbi­
mo. jaunieji nacių būriai ties 
bažnyčiomis užpuldinėja ir su­
muša katalikų jaunimą. Visos 
katalikų bažnyčios Vokietijo- 

Amerikos karinės strategijos je gavo įspėjimus, kad toje
ir moderniniu karo masinu ži­
novai teigia, kad šiuo metu 
Vokietija turi geriausią me­
chanizuotą ir išmokslintą ka-! 
riuomenę pasaulyje. Nors f 
kariuomenė, jie sako, galbūt 
negeresnė už prancūzų, tačiau 
ji kur kas geresnė už anglų, 
kuri ant greitųjų išmokyta var­
toti mechanizuotus ginklus. 
Nepatyrę anglų kareiviai var­
gu atsilaikytų prieš Vokieti­
jos mechanizuotų dalių vetera­
nus, kurie gavo patyrimo Ispa­
nijoje ir Lenkijoje.

’Sis Amerikos pareiškimas Ja-
( ponijai yra vienas iš griežčiau- 

Įstatymo priėmimas Vokie- sju Amerikos Japonijos gyve-Į 
tijoje ir Sovietui Sąjungoje su-;mime. Be to Amerikos atstovas 
silaukė labai nepalankių atsi­
liepimų.

NACIU PARTIJOS VADAI, ' 
DABAR GENEROLAI

BERLIN. — Vokietijos vy-į 
riausybės Įsakymu, visi Vokie­
tijos nacių partijos apygardųj 
vadai iki karo pabaigos bus 
pakelti Į generolus ir turi tei-!

o__  _______ _ ___ __  sę dėvėti generolo uniformą, vai
bažnyčioje, kurioje bus skaito-į Tas daroma tikslu daugiau su­
ma popiečaius enciklika. bus.artinti kariuomenę su 
sukeltos kruvinos 
giausia

kalus. Tačiau Rooseveltas pa-f 
brėžė, kad,jeigu vienas nemąn 

. . , -jo i dagus, tai nėra reikalo kitam ja, yra visai be pagrindo. Suo-i ...
mija. nori tik apginti, savo tei-j 
sės .ir pasilikti nepriklausoma 
valstybė.

Tuo .tarpu Maskvoje tarp 
Sovietų ir Suomijos delegacijos 
toliau, eina derybos dėl Sovie­
tų reikalavimų Suomijai. Kuo 
jie pasibaigs, sunku pasakyti, 
tačiau tas turėtų paaiškėti šian 
dien ar ryt.

NORVEGAI SULAIKĖ LAI­
VA “CITY OF FLINT”
OSLO, Norvegija. — Perei­

tos savaitės pabaigoje Norve­
gijos karo laivas sulaikė vokie­
čių pagrobtą Amerikos preky­
binį laivą “City of Flint”, ku­
ri vokiečiai gabeno į Vokieti­
ją. Norvegų laivą sulaikė, kai

Ta proga “Pravda” prichi 
iria, kad anuo metu kai Rusi- 

būti nemandagiam. Tą jis valdė visą Suomiją, tai šve-
kč kongresmenui McCormack, Tai laižė Rusijos monarchirtū 

pareiškimo dabar, kai Rusija
nori tik vienos karo -laivypo 
bazės, tai jie šaukia protestus. 
Esą, “mes žinome, kad suo­
miams diktuoja šeimininkai 
vakaruose”. . - -

Nurodoma, kad- SSSR jau 
sudariusi bendro apsigynimo 
nutartis su Lietuva. Latvija ir 
Estija ir tokia sutartis pagei­
daujama su Suomija tikslu ge­
riau apsaugoti Rusijos sienas ir 
laiduoti saugumą. Reikia tik 
pažiūrėti Į Europos žemėlapį, 
toliau sako “Pravda”, kad pa­
matyti. jog Rusijai gręsia pa­
vojus iš tos pusės. Tas pavojus 
turi būti pašalintas.

žiniomis iš Londono, SSSR

ge
kuris po Molotovo
reikalavo nutraukti diplomati­
nius santykius su Rusija? Dip­
lomatiniai santykiai su Rusija 
bus ir toliau palaikomi, baigė 
Rooseveltas. - -- ' •

DU PRANCŪZŲ ŽEMDIR 
BIAI SULAIKĖ NACIU 

LAKŪNUS

BERLIN. — Nacių vyriau-=y-' 
bė Vokietijoje paskelbė, kad1 

! visi Indijos piliečiai gali lais- 
išvažiuoti iš Reicho.

Vokietija su Indija yra kare , 
nacių tik techniškai. Naciai, esą, in-; tačiau ją pakėlęs nepaprastai 

riaušės. Dau < Politine partija ir siekti didės- dusų nelaiko savo priešais iri stiprus vėjas ir nusviedė net 
riaušių su naciais ir ’n,° solidarumo tarp part i jos! juos sutinka išleisti iš Vokieti-! keliolika metrų toliau. Moteris 

Įjos, jeigu jie nori išvažiuoti, i sunkiai sužeista.

PARIS. — Pereitą savaitę 
ingių ir vokiečių lėktuvų ko­
voje anglai nušovę vieną vo­
kiečių didelį bombonešį, kuris 
■susileido vieno ūkininko lau­
kuose Prancūzijos teritorijoje. 
Du žemdirbiai tuo metu buvę, 
atikuose pamatė nusileidžiantį i
vokiečių lėktuvą ir paskui jį radijo stotis vakar transliavo 
nubėgo, kai lėktuvas nutūpė ir Įspėjimą Suomijai, Švedijai ir 
vokiečių lakūnai rengėsi iėkfu-i kitoms valstybėms, kad 'diplc- 
vą ir jo instrumentus sunaikin-i matiniai manevrai dabar jau 
i. Žemdirbiai juos užpuolė ir, turi pasibaigti ir reikia išeiti Į 
nulaikė iki atėjo prancūzų ka­
reiviai. Lėktuvais labai mažai 
buvo sugadintas, bet vienas la­
kūnas buvo užmuštas, vienas 
sužeistas, o du buvo sveiki.

VOKIEČIAI SUŠAUDĖ LEN 
KĄ AMERIKOS PILIETI

WASHINGTON. — Daosr 
gauta žinių, kad vokiečiai užė­
mę Varšuvą sušaudė vieną 
lenką Amerikos pilietį, kuris 
dalyvavo Varšuvos gynime. 
Vokiečiai dabar teisinasi, kad 
jie nežinoję, kad lenkas Sa­
dowski. buvęs Amerikos pilie­
tis.

atvirą kovą. Švedijai nurodo­
ma. kad jeigu Rusija daugis u* 
Įsigalės Baltijos jūroje, tai Šve­
dijai nebus jokio pavojaus. 
Primenama Švedijai, kad kai 
Rusijos carai valdė tuos Balti­
jos pakraščius Švedija nė kiek 
nenukentėjo. Iš tos pačios radi­
jo stoties pareikšta, kad Rusija 
dabar rūpinasi tik Rusijos sua- 
gumu ir Rusijos ateitimi, ne­
žiūrint kokia kaina.

Suomijos delegacija Į Mas­
kvą deryboms atvyko ketvirta­
dienį ir dabar eina pasitari­
mai su Sovietų ^yriausybe.

Kai kurie Maskvos sluoks­
niai nurodo, kad Suomijai ne­
lieka kitos išeities, kaip tik 
sutikti su Rusijos reikalavi­
mai.*..

Jūroje Anglija, neabejoti­
nai yra stipriausia, tačiau kuri 
valstybė stipriausia' ore, dar 
reikia Įrodyti. Esą. anglų ir 
vokiečių lėktuvai visi yra geri, j 
bet iki šiol anglų lengvieji ko­
vos lėktuvai pasirodė greitesni gali pasivyti senuosius preky-1

* ir geresni už vokiečių. Abiejų binius laivus jūroje ir juos pa- i 
valstybių lakūnai yra labai skandinti, bet per paskutinius į 
jauni, bet beveik vienodai iš-; 10 metų pastatytieji anglų,; 
lavinti. Ligšiolinės kovas ere j švedų, amerikonų, danų, pran- 
Prancūzijoje. Anglijoje ir vir-|cūzų ir kitų valstybių prekybi- 
šum jūrų Įrodė, kad vokiečių 
lakūnams nebus taip 
Įveikti anglus.

Iniai laivai plaukia 18 mazgų 
per valandą greitumu, o vokie­
čių povandeniniai laivai tegali 
plaukti tik 14 mazgų greitu­
mu. Kai prekybiniam laivui 

laivais, reikia pabėgti nuo povandeni-
Vienas žinovas sako, kad nors nio laivo, greitumas yra labai 
vokiečių povandeniniai laivai svarbu

Sargyboje. — Anglų ka­
ro laivynas ir karo lėk­
tuvai sargyboje šiaurės 
jūroje ir Atlante Šie lai­
vai dabar lydi anglų pre­
kybinius laivus ir gaudo 
vokiečių povandeninius 
laivus Anglijos 
čiuose ir Atlante.

ravos vaisė., klebono šeiminin­
kė per audrą buvo išėjus į lau­
kus parsinešti paliktus daiktus. Į LIKVIDUOTI AŠTUONI 

KULTŪRINIAI ŪKIAI
KAUNAS. — Šiais metais 

Lietuvoje buvo 47 vadinami 
kultūriniai ūkiai, kurių ben­
dras plota-? sudarė 6040 ha. | 
šios vasaros pabaigoje likvi­
duoti 8 kultūriniai ūkiai, kuriu £ 
bendras plotas 780 ha.

Ukmergės apskrityj kultūri­
nio ūkio laikytojas kunigaikš­
tis Radvila nemokėjo valdžiai 
mokesčių, todėl su juo sutartis( 
nutraukta ir 253 ha. žemės’ 
plotas bus išparceliuotas. 237 j 
ha. nuomojamos žemės pasi- j ANGLŲ KARO LAIVAI SE- 
Laigė sutartis, kuri nepratę>tą ! va m/*TTV AC VI IMT” 
ir žeme pavesta išparceliuoti. I ___
133 ha. du kultūriniai ūkiai! LONDON. - Angliji ad- 
atiduoti dvarininkams ) atlygi-; miral1tet0 žiniomis. an<lų ka. 
nimo už nusavintos žemės są-1 .... . , .. . ..... ” ro laivai ]au pastebėto ir sekaskaita. 65 ha. ūki gavo prof. 1 . .. . . .1 . ? vokiečiu paimta Amerikos pre-Romeris, nes įam dar nebuvo., .. . e v.*, , ; kybini laiva Citv of Flint .finmokėta už nusavintus ava-i, . ‘., , . ... i kuris dabar is Rusijos piaukia<. Nuo likusiu ketunu ūkiu . ...... . , . , ., 4 1 Vokietija. Anglai larva jauvaldvtoiąi patvs atsisakė. . . .’ ..r , L- • . ... seniai seka. NorvegijosDalj Kidulių kultūrinio ūkio, i . ... .. . .; , , . . ’ pakraščiuose, tačiau io nevž-;e Jurbarko, nori nupirkti ,, . . .,, ... . , ... I puolė. Jeigu laMasiulį* ir Mulevičius, o v * 
mėčių dvaro dalį. Vilka 

nskr.. pil. Gustaitis.
’o kieti jos valstybės paja- 

1938 metais pakilo 600 
ijonų dolerių suma.

į vandenų.
I te nelipst

• Flint 
i toj.
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LAIŠKAI Iš LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBĖ DIDEUAME PAVOJUJE

ZJktrMioA e! donų htenleV

Duriu i u ir d >L’anas duu-

REIKIA GRIEŽTAI DRAUSMINGOS TVARKOS; už.

Hitlerio susitarimas su Sta­
linu suardė Europos lygsvarą. 
Visa Rytų Europa pateko i 
Rusijos įtakos zoną, visa gi 
centralinė Europa į Vokietijos ; 
zoną. Einant pirmykšte sutar­
timi. Lietuva turėjo pasilikti i 

zonoj, bet, Į 
pusę Lenki-1 

jos, užėjo noras šiaurės meš­
kai uždėti savo leteną ir r.nt 
Lietuvos. Vok iečiai po neilgų 
svyravimų priversti buvo nusi­
leisti. nes jiems yra labai rei­
kalinga Sovietų Rusijos para­
ma kare su Prancūzija ir Did. 
Britanija.

Lietuvos vyriausybė netekusi 
s, priversta 

■ - buvo nusileisti Maskvos spau 
dimui, 
sinama 
Lietuva

Įžengiant Lietuvos kariuomenei į Vilniaus kraštą spalių 27 
d., tos dienos VIENYBES laidoje šioje vietoje pažymėjome. : 
kad Lietuva peiima Vilniją dvasiniai bei politiškai dviejų oku-1 
pantų pastangomis gerokai sudemoralizuotą. T odėl nurodė-1 
me. kad:

Lietuvai priseis netik sušelpti tūkstančius badaujančių ir\ 
apiplėštu cjyventvjų, bet reikės ir nemažus nesmagumus pergy- I 
venti iki dvasiniai bus pagydyti Vilnijos, gyventojai. Vieni iš i 
jų užnuodinti lenkiška neapykanta prieš Lietuvą, kiti komu-\^en' !1° .^a.r^.rn^ 
nistiška neapykanta prieš buržuišką Lietuvos santvarką. Gali 
priseiti Lietuvai gana sunkiai koeoti su tais dvejopos neapykan­
tos nuodais apkrėstais elementais. "

Ir štai pranešimai iš Kauno skelbia, kad spalių 31 d. ko­
munistai ir lenkų nacionalistai Vilniuje ir Lentvarave jau su­
kėlė riaušes. 1 enkų nacionalistai savo neapykantą pirmiausiai 
išliejo pogromu prieš žydus. Sakoma, daugelis žydų nuken­
tėjo fiziniai ir materialiai iki Lietuves kariuomenė suvaldė riau­
šininkus.

Vadinasi, mes iš anksto pilnai teisingai numatėme ant kiek 
dvasiniai ir politiškai sudemoralizuotą Vilniją Lietuva perimą 
savo valdžion. Teisingai nurodėme, kad Lietuvai priseis susi­
durti su nemažais nesmagumais Vilniuje ir visame atvaduo­
tame krašte, kol lenkiškos ir komunistinės neapykantos nuodaįs 
apkrėstus elementus pagydis.

Ne tenka abejoti, kad Vilnijoj yra nemaža pasilikusių 
lenkų nacionalistų ir komunistų lizdų, kurie stengsis kiek galima 
labiau drumsti ramų Vilnijos gyvenimą. Jiems svarbu parody­
ti, kad Lietuva "nepajėgia” tvarkingai valdyti “ne lietuvišką 
Vilnių ir jo kraštą. Spalių 3 Į_ d. įvykiai. Vilniuje jau parodė 
kokius tikslus turi tie Lietuvos priešų lizdai Vilnijoje, 
su raudonomis komunistinėmis vėliavomis maršuodami riaušes 
pradėjo, o kiti žydų pogromais užbaigė.

Mūsų manymų šios riaušės buvo pirmuoju bandymu, kad 
Įsitikinus kokio griežtumo laikysis tikrieji Vilniaus šeimininkai 
perėme ii valdyti. Todėl Lietuvos vvriausvbei reikia parodyti;.. . . _■ - i • , • v - j] įeina, bet nežinome kada jigriežto drausmingumo ranką ir pirmuosius riaušininkų žygius • - Tai) buvo 
be jokio pasigailėjimo iš šaknų išrauti. Dabar laikas parodyti *^eih’ ^.I') )L1 
Lietuvos vyriausybei, kad nebus jokio pasigailėjimo visiems 
betvarkės kėlėjams. Pirmam Lietuvos priešų bandymui nusi- ‘ 7. * ' .
leidus, gali būti pervėlu juos tinkamai sudrausti sekančiu kar-* or> eina .. 
tu. kuomet jie didesniu pasiruošimu savo antivalstybinius žy­
gius pakartos.

Šitą padėtį be abejones puikiai supranta Lietuvos valsty­
bės pareigūnai ir todėl ne tenka abejoti, kad jie tinkamai su- 
draus komunistų ir lenkų nacionalistų pasikėsinimą pastoti Lie­
tuvai kelią drausmingai Vilnijos kraštą valdyti. Kuomet Lietu- ; 
vos priešų lizdai pamatys, kad tikrieji Vilnijos šeimininkai i- 
vedč griežto drausmingumo tvarką, nedrįs daugiau riaušėmis in 
žydų pogromais betvarke kelti.

Linkėtina, kad Lietuvos vyriausybė išlaikytų griežtu draus- ' 
mingumu paremtos tvarkos išlaikymo kvotimus. Tokie kvo­
timai gali pareikalauti labai skaudžios operacijos Lietuvos gy­
venimo skauduliams pagydyti, bet be jokio dvejojimo ir tas turi 
būti padaryta. Šituos kvotimus Lietuva turi išlaikyti, jei nori! 
pati gyva išlikti.

Vieni

juoba, kad buvo ma 
Vilniumi. Už 
yra priversta 

kainą: suteikti
bazes orlaiviam, leisti 
tvirtoves dešiniam ? 
krante ir įsileisti Lietuvon stip­
rią rusų kariuomenę.

Nereikia užmiršti, kad pa­
baigoj 18-to šimtmečio lygiai 
tokius pat reikalavimus statė 
Lietuvos-Lenkijos valstybei Ru 
sijos caras Petras Didysis 

1 (1772) ir paskui carienė Ka- 
itarina II (1791-1795). Lietuva 
ir Lenkija, negaėdamos pa*i- 

' priešinti šiems reikalavimams 
dėl savo silpnumo ir betvarkės, 

; priverstos buvo priimti Rusi- 
j os ga r n i z o n u s, k u r i e 

į abi šalis, išbuvo jose 
į santro šimtmečio 
Į Tad istorija

SOVIETAI TIRIA ŠIAURĖS AŠIGALĮ
Sovietų Sąjungos ledlaužio . 86 37’ platumoje ir 45 

“Sedov”, kuris rengiasi trečią ‘ gumoje tyrinėtojai buvo 
kartą žiemoti šiaurėje, kaplio- dę 5,070 metrus troso, 
nas Badiginas per radiją pra-. 
nešė, kad trumpa šiaurės vai­

05’ il- 
nulei- 

tačiau

• dar atsieiti susipažinti su ru- 
siškai-komunistine santvarka. 
Duok Dieve, kad šis mano spė- 

i iojimas nepasitvirtintų.
Pavojingiausias mums 

v 9
sutarties 4 str., kuriuo remian­
tis Sov. Rusija turi teisę laiky- 

i ti Lietuvoj “kariuomenės da- 
■ lis atatinkančias Sov. Rusijos • 
žemės ir oro jėgoms” (labai ■ 

i neaišku!) vietose nustatytose j
- ulig susitarimo su Lietuvos j 
vyriausybe. Kiekis Sov. Rusi­
jos kariuomenės nepažymėtas.

Apie tvirtoves dėžiniam Ne-* 
muno krante sutarty nei žo­
džio. nors pasaulinė spauda 
apie tai daug kalbėjo. Gal ne­
norėta bereikalo erzinti vokie­
čių. nes juk aišku, kad tos tvir­
tovės turi būti nukreiptos prieš

yra į

tis yra gan gudriai suredaguo-!
. ; ta, čia

^n!lp galėtų įžeisti Lietuvos 
moKeti; pagrinj0 manyti, *kad
rusamyra nuopelnas p. Natkevi- 
stat\ ii i (jaus, jauno mūs diplomato,

neseniai paskirto Lietuvos pa­
siuntiniu Maskvoj vietoj Jur­
gio Baltrušaičio.

Dr. L. Natkevičius, gerai 
žįstamas amerikiečiams, 
lankėsi J.A.V. 1922 m

pavergę

Ciki 1915). 
atsikartoja ’. 

f Pavojinga yra įsileisti svetimą 
kariuomenę; mes žinome kada

prieš pusantro 
gali ir dabar

nerandame nieko, kas 
garbę.

Icričio-Nor. S d

Lietuvos šaunųjų raitelių žvalgų būrys. Jie dabar budriai saugoja Lietuvos sienas.

Gyvename labai jautrius ir duota. Tai garbingos i
reikšmingus laikus. Europos 
padangė apsiniaukus juodais

Ku Ku ir Pustapėdžio Duetas

1 mieste buvo laidojamas, tuom i ,<

rodo,' kad Lietuvai
dienraščio re-viet.u

Move greit atgal Kaunan.

Iš CHICAGOS LIETUVIU GYVENIMO

i

s

Štai, vienuolikta tarkaini lei- 
džiame nežinomo redaktoriaus

Tarybos rinki- 
už tautini kan- 
bus kaip žmo- 
kanda, bet ne-

Margutį į svečius tą dieną.

buvo ėjęs, 
faktinai nežinau. 

Keturvalakiuose

“Do svidanje v. Mariampo^ 
lise”, kaip Vorošilovas Rašti­
kiui pasakė', atsisveikindamas.

Ko gero, Stalinas dar atgai­
vins mūsų apmirusius socialis­
tus Amerikoje: žiūrėk, kaip 
jie visur atkutę protestus prieš 
Maskva ruošia!

mokėdavo atmintinai

. J Kiekvienas vienybei
Todėl Cvirka su draugužiais į mOs narys turi prisidėti

Molotovas, tur būt, turi či­
goniško kraujo, nes suomiams 
siūlo dvi statines vandenio fiž 
plėekutę geros degtinės.

Tas SLA narys, kuris būsin- 
čiais Pildomos 
m a is nebalsuos 
didatu saraša, 
gus, kurį blusa

; rtuomenės generolas Smigly- 
Rydz pabėgo i Rumuniją”.

Bimba savo i 
resininkams” B 
tavo k a Lietuvi

“Mūsų generolai

Kanadoje Įvyko rinkimai, ir 
Duplessis tapo nuverstas. Su

tuvo. Jis atsakė, kad tas jam; 
nepakenčiama ir net gailisi, kad’ 
jam buvo proga prisidėti prie Į 
radijo išradimo.

čiausia idealizavau
Tėvelis mirė... 

prislėgė krūtinę, 
sutvinksė kraujas

rikon atvyko 1924 m. Jie ke-Įrjais jis visuomet ; domėjosi.

ar tuo savo dienraščio VIE­
NYBĖS palaikymui.

Vilniaus Aušros Vartai jau 
; grižo lietuviams,- bet kada su- 
į grįš A-ušros Vartų bažnyčia 
Į New Yorko lietuviams?

Sutaisė ir papildė kun. Dr. J. Starkus 
, . t, T « ‘, t - L, -į ■, , Z

Gramatikoje išdėstyta: Fonetika, Morfologija, Sintaksė.
Visos kalbos dafys ir pagrindinės rašybos taisyklės 
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TRUMPAI ĮVAIRIAIS KLAUSIMAIS aNIA1 APE tėvelio mii^manepasiekus

Neapkenčia radijo
Paryžiuje tūlas Edouard 

Branly, prancūzas physicistas, 
kuris daug savo protu prisidė­
jo pagerinimui bevielinių tele­
gramų ir radijo. Dabarties mi­
nint savo 95 metų sukaktį, jis 
buvo užklaustas, kodėl savo

prieš karo pradžią ir galbūt yra 
prirengti bombarduoti Berlyną.

Šituom laiku dar keturi yra 
atvežti iš Kalifornijos ir jie 
randasi Brooklyne Floyd Ben­
nett lėktuvų stoty. Laukiama 
kai tik Amerika pakels vadina­
mą “embargo” jie tupjaus bus 
vežami į Angliją.

čio naktimis nemiegąs. Paklaus 
tas, kaip jis gali išturėti, at­
sakė — miegą* dienomis.

rus žemės iš netolimo nuo tė­
viškės Puodiškių dvaro ir jis 
dabar ten ūkininkauja. An­
tras sūnus Kazimieras tarnavo 
kariuomenėje ir gavo puskari­
ninkio laipsnį. Atitarnavęs 
stojo į policijos mokyklą, po 
kiek laiko išlaikė kvotinius iš 
žemesnės į aukštesnę policijos 
mokyklą. Dabar tarnauja Šir­
vintų policijoj. Trečias sūnus 
Juozas tarnavo ulanų pulke, 
kaipo senitarasv dabar tėviškėj Į 
ūkininkauja. Ketvirta* sūnus ; 
Vytautas tarnavo policijos mo­
kykloj amatų skyriuje. Dabar 
pragyvenimą daro iš staliaus 
amato. Penktasis sūnus Vaclo­
vas prieš trejus metus baigė 
Karo Mokyklą, Kaune. Dabar 
tarnauja pirmam artilerijos 
pulke jaun. leitęnantu. Duktė! 
tėviškėj šeimininkauja, dar ne-; 
ištekėjus.

Velionis 1912 metais išvvko ! 
ji Kanadą laimės ieškoti ir jąja j 
į dalintis su mumis vaikais. Po- 
rai metų praėjus jis manė grįž- 

|ti atgal i Lietuvą, bet karui 
užėjus jis išgyveno iki 1922 ‘ 
metų. Visą tą laiką sekė Ka-; 
nados ir Amerikos lietuvių ju- i 
dėjimą skaitydamas spaudą ir j 
dalyvaudamas lietuvių judė­
jime.

Mirė rugpiūčio 28 dieną, 
1939 m. Su meile prisiminus 
tėvelį aukausiuosi jo pagarbai 
tiem dalykam, kas neštų palai­
ma kitiems ir skatintu dvasiniu 
turtų siekti.

Amžinos atminties velionio 
vyriausioji duktė — Juzė.

NEW HAVEN, Conn. —
Kaip paslaptingas mūsų gy­

venimas, čia mes linksmi, visu 
kuom pasitenkinę visai nenu­
jausdami, kad kitą minutę ga­
lime būt sielvarto ir liūdesio 
pakirsti. Štai kad ir aš pati, 
atsikėlus pirmadienio rytą (tai i 
buvo 2 diena spalių) jaučiausi j 
gęrai, širdis lengva tik dainos 
dvasioje skambėjo, šiek tiek 
apsitvarkius kambarius bėgau 
laiptais žemyn pasižiūrėti ar 
nerasiu laikraščių, ar laiškų.

Randu laišką iš Lietuvos. 
Skubiai plėšiu voką ir išimu 
dvi fotografijas. Žiūriu atvaiz­
das . pagrabo, Matau karstas 
pridengtas dviem gėlių vaini­
kais, aplinkui stovi nuliūdu­
siais veidaię mano penki bro­
liukai, mamytė ir sesutė. Su­
pratau, kad tas karstąs globo­
ja kūną mano brangaus tėve­
lio, kurį labai mylėjau, aukš- 

ir gerbiau, i 
Sunkumas j 

smilkiniuos i 
kaip štai i 

staiga blykstelė mintis ir su­
bara mane: ar tai gražu jau­
dinti savo tėvelio jau nutilusią 
širdį. Juk ir pati sakai, kad 
mirtis baisi yra vien dėl to,

Lietuva dabar negali savo 
bekopų ir kumpių Londonan 
nuvežti. Turės rusų mužikus 
pratinti prie “ham and eggs”.

Redaguoja KU K U
Jurgis Durnelis, pasiskaitęs 

apie Pabaltijo valstybių minis­
trų keliones į Maskvą “dova­
nų” gauti, uždainavo:

Važiavau dieną,
Važiavau naktį.

Ir privažiavau
Maskvos miestelį.

Radau ten draugą.
Radau ten švelnų,

Kurts paliko
Mane be kelnių.

Ku Ku VIENYBĖS Tarkoje sutarkavo Vilniaus Kalne-; 
liūs, o Pustapėdis pailgino. Jis sako: Jeigu Ku Ku dainuoja 
tenorą, (ai aš bandysiu jam paturavoti. Ir štai jo priedas.

Nu ir traukim Mr. Ku Ku.
Garuoja kopūstai karšta kiauliena, 
Vakarykščios bulvės tai nenaujiena. 
Vilniaus dzūkeliai sveikiname jus. 
Kreipkitės į Kauną, gausite pietus.
Mūsų vadai draskos nor politikaut.
Lirų ir medalių ko daugiausia gaut.
Vilniaus dzūkeliai sveikiname jus.
Išmainėm ant lenkų raudonus rusus. 
Jie iškraustė Vilnių iššlavė kampus, 
Lašinius ir duoną, surijo kumpius.
Vilniaus dzūkeliai sveikiname jus.
Vežimais iš Kauno veža jums valgius. 
Mūs naujo kaimyno meška alkana. 
Jau viską surijo ir dar negana.
Vilniaus dzūkeliai sveikiname jus, 
O Amerikiečiai kepa jums pajus.

Miršta karo laake
Kada vokiečių generolas von 

į Fritsch, ^etiketu būdu žuvo 
karo lauke kovodamas prieš

Girtuokliai turi užsimokėti ; Lenkiją ir kada jis Berlyno
Atlantik miesto valdinin-.. \ ,, ... , i kartu tos visos minios tarpe al­kams užėjo galvosūkis kaip ir į, , . . . _ . . .. , , r “ S kunemts trvnesi vienas Amen-is kur butu galima patogiau- . . , , ,.... &. -i, kos spaudos korespondentas.šiai išgauti miesto reikalams; Tz , _ .. ., . , n v. . i Kada vokiečiai patemijo tadaugiau mokesčių. Suzmojus I svarbu arnerikon su dėvinčia 

kaip sunkiai tie miesto valdi- ... . 14.1. v . amerikoniška zvme palto sky-ninkai veda planus, viena mo-:. ,G . , . , _ lutėj, tai jie jam su išdidumutens viena valdimnka pasaukė: .
telefonu, ir patarė, kad policija . . , . .. . . x . ... 1 t miršta karo lauke, o lenku ka- įrankiodama girtuoklius neture-.
tų jų paleisti be užsimokėjimo.; 
Jie turi užsimokėti už nuveži- 
mą. taip kaip turėtų užsimokė-1 
ti už taksi, ir dar paimti ir už 
pabuvojimo burde . . . Taigi, 
galbūt ta moteris tikrai lankėsi 
New Yorko mieste irgi turėjo 
gerą pažintį su policija . •.

Washingtonas Europą b>ra 
už neatmokėjimą jam dvylikos 
bilijonų karo skolų. Bet ką 
Washingtonas sakys, kada jam 
pačiam reikės atmokėti savo 
piliečiams 40 bilijonų?

is ir senos 
aukštų tradicijų tautos nusi­
statymas ir jo išpildymas.

Lietuva savo kilniųjų princi­
pų niekuomet nėra išsižadėjus

Mūsų anglų kalbos lekcija, 
štai ką pasakoja:

— Your husband looks like 
a brilliant man, — said he, as ' * - - ' < .5
they sat together on the sofa. 
“I suppose he knows every­
thing?”

— Don’t be a fooll, — 
replied. “He doesn’t even su­
spect anything”.

mokėjo Maskva). Tas paskati­
na Paskutinį Poetą šitaip' iš­
sireikšti:
Cvirka, Gira ir Pa karki is
Nuvažiavo Rusijon,
Kremliaus dešrų pasivalgę, 
Rašo visoms keturioms.

Sako, bado tenai nėra, 
Neaugina nieks pilvų;
Galvų prieš nieką nelenkia,
Nes neturi skrybėlių.

Batų nieks ten nenešioja,
Nes kuriems jų reik galams?

; Duonos niekas ten nevalgo,
i Tik parduoda vokiečiams.

Taip kaip rojuj tenai tvarka
Viskas eina tik geran,

, r.,' -*■. i . t .

Paliko Kas Lietuviams 
Mieliausia

Jeigu tiesa, kad rusai iš­
kraustė visas dirbtuves ir ma­
šinerijas iš Vilniaus, o Lietu­
vai paliko bažnyčias ir kapi­
nes, tai jie paliko tai kas Lie­
tuvai yra mieliausia...

sakymo, dar ir naciai nenusi­
movė savų šilkinių pirštinių.

Tas viską reiškia, kad nėra 
naudojama nuodingos dujos, 
nei degamoji ugnis, nei joki 
kiti .padirbti pabūklai, kurie 
sudarymų kariavimą labai bai-

££ KONSUIO P. DAUŽVARDŽIO PASAKY- 
~ STS'TOS PER RADIJO KALBOS SĄTRAOKA 
kis ne musų nardai, tai ir su­
tarties vykdymas gali išeiti ne 
mūsų naudai. Stipresnis kon- 
tragentas gali pavartoti presi-
ją (spaudimą) silpnesniojo at- • karo debesimis. Visos valsty- 

; bes ir tautos stipriai jaučia ka- j 
‘ ro sukrėtimą. Politinis ir eko- ir dabar juos skrupulingai pil- 
■ nominis per.sigrupavimas eina do. Ji laikosi gerojo kaimyno 

santykių taktikos bei griežto 
Į šviesesnę ir tikresnę ateitį -neutralumo ir pasišventusiai 

tikėdami, turime neužmiršti! pildo visus pasižadėjimus, šito 
dabarties, nes nuo jos prikiau- j principo laikydamosi ji turi 
so ir ateitis. Dabartiniai mūsų j stipraus pagrindo ir iš savo 
darbai arba žygiai gali kurti j kaimynų laukti draugiškumo 
ir šviesią ir tamsią ateitį. Tam-j bei neutraliteto gerbimo ir su­
sies ateities niekas nenori, o. vereninių teisių garantavimo, 
šviesiai ateičiai kurti yra r ei-; Taikos sutartis sudaryta tar- 
kalinga gili ’išmintis, atsargi pe Lietuvos ir Sovietų 1920 m. 
taktika ir plieninė vienybė. Ši-; liepos 12 d. yra sutvirtinta' ne- 
tie dėsniai dabar Lietuvoj yra puolimo sutartimi, pasirašyta 
vykdomi visoje pilnumoje. Vi- 1926 m. rugsėjo 28 d., pabrė- 
sa tauta stovi akylioje sargy-jžiant taktą, kad visi pagrin- 
boje savo krašto — Lietuvos. 
Visa Lietuva yra susijungus 
glaudžiam ir bendram valsty­
bės darbui. Visi dirba gyvai ir 

j ateitin žiūri šviesiai...
Lietuva visuomet savistoviai 

: ir draugingai su kitomis vals- 
s gyventi troško ir da­

bar tų tradicijų bei nuostatų j - -• • . - *
stipriai laikosi. Jai sutartvs bei ga sax^arP>.ie pasižada viso- 
tarptautiniai p a s ižadėjimai ’ mis aplinkybėmis gerbti viena 
yra šventi. Ji kiekvieną po pa-; aptr°s suverenumą bei terjto- 
saulinio karo pasirašytą sutar-; integralumą ir neliečia- 
ti arba duotą pasižadėjimą iš- mybę. Šios sutartys per \isą 
pildė iki raidės. Šio dėsnio ne- ia*ką buvo h tebėra geių ii 
atsisakė ir didžiųjų kaimynų draugiškų kaimy niniu ,*antykni 
konflikte. Lenkijos-Vokietijos ; pagrindu.
karui prasidėjus, Lietuvos Pre- ^es aukščiau minėtas suĮal- 
zidentas Antanas Smetona aiš-; ir Sovietų Sąjungos aukstų- 
kiai ir nesvyruojamai pareis-Jll vyrų nusistaty mus dėl Liet li­
ke: “Mūsų didieji kaimynai; VOs nepriklausomybės ir \ il- 
susidūrė karu. Jie pareiškė, Į n^aus klausimo \isuomei laoai 
kad gerbs Lietuvos neutralu- ; branginom bei \ertinom ii kan 
mą. Mums yra pagrindo tikėti, priai laukėm tos valandos, Ali- 
kad jų duotasis žodis bus te- ri gynybinius klausimus 
sėtas. Tačiau ir mes esameJ teisėtai bei teisingai isriš iy 
rimtos paręigos surišti: priva- mum* priklausomą teritoriją 
lom būti bešališki, neprivalom >u sostine Vilnium giąžįs.
nukrypti ne į katrą kariaujam ; Riedami arba svarstydami 
čia pusę. Tai didi mūsų parei- tautos klausimus, neišeikime iš

■ “ 11-----  “i — nepasiduokime
sensacijoms. Sensacijų arba 
gandų dabar yra daug ir jų 
reikia saugotis. Ypatingai rei­
kia saugotis vadams — eilinių 
piliečių instruktoriams. Žmo­
nes lengva suklaidyti, bet ne-

i lengva padarytas klaidas ati­
taisyti. Tat vengkime klaidų.

! Būkime atsargūs ir išmintingi
1 — geri lietuviai ir lojalūs Ame 
riko* piliečiai. Džiaugkimės 
šios Šalies pozicija ir stipru­
mu. Gėrėkimės jos laisve ir vi­
somis progomis, tačiau neuž- 

. mirškime savo kraujo bei savo 
I brolių ir Nepriklausomos Lie­
tuvos — daugelio jūsų motinos 
'ir tėvų žemės. Jums lemta čia 
būti ir ramiai gyventi. Linkė­
kite ir troškite to ramumo 
bei nepriklausomumo ir Lietu­
vai. nes Lietuva yra lietuvių 
tėvynė. Nuo jos stiprumo bei 
pažangos priklausys ateitis vi-

I «os tautos.

veju.
Man berašant ši straipsnį ra-' 

dijo bangomis atnešė žinią, į 
c . v ■ kad Kaune ir visoj Lietuvoj I visur.Seime. Nors poli-į . . . , . f____x ,___ Įskamba varpai, plevėsuoja 

vėliavos. Mūs tauta džiaugia­
si šiandien. Praėjo lygiai 19 
metų, nuo 1920 m. spalių 9 
d., kai mums grobuonie išplėš­
toji sostinė, mūs tautos širdis, 
mums dabar grąžinama.

Džiaugiamės, bet duok 
ve, kad nereiktu verkti.

pa­
lis

su p. 
Žvgeliu rinkti auku “Varno”
bendrovei. Jis tuomet buvo at­
stovu Steig. P
tinė karjera tuomet buvo jam Į 
atdara, bet, ka 

bagiesnebuvo
mokslo.
pirmąsias

Mnsso/inis įšalto moky^s
Mussolinis išleido naują įsa- 

kvma visiems viešu viešbučiu 
tarnautojams, kaip vyrams 
taip ir moterims iki 1942 metų 
išmokti nors mažiausiai vieną 
kitatautišką kalbą kalbėti. Tas 
paliečia ir daugumoj 
svaiginamųjų gėrimų 
bartenderius.

Bijosi Pasisakyti
Žiūrint į laikraščius taip at- 

nekokis 
ją rusai 
šiol mes 

j negauname jokių pasiskundi- 
! mų ir manome, kad jie bijo 
i pasisakyti visam pasauliui.

Te^ul pasiskundžia Ameri- 
: kos lietuviams, tai mes tuojaus 
i papasakosime visiems, nes ne- 
; sibijome. Mes davatkos, kad sa į 
kyti: Dievas baudžia,-tai kan-j 

i trial kentėk ir tylėk.

Sakoma, kad alijantai ga­
na gerai žino, kad vokiečiai tu­
ri Įsitaisę spindulio jėgą ir še­
šias mylias' atstumui pasie­
kiant gali lengvai plieną su­
lamdyti. Ir kitą Įtaisą turi, tai 
yra radijo spindulys, kuris ga­
li lėktuvo varyklio veikimą su­
stabdyti. O labiausiai yra abe­
jojama, kodėl naciai dar taip 
mandagiai pasielgia. Tą daro, 
kad Amerikos žmonija
juos nesupyktų, nes ir naciai 
laukia kada Amerika nuims 
“embargo”.

Vincas J. Vyšnius

džiaugsmas jeigu 
dakcija ir administracija savo skriaudžia. Bet iki 
bendradarbei poniai Juzei Dič- 
kienei josios mylimo tėvelio! 
netekus, reiškia Jai, visai ve­
lionio šeimai ir giminėms gilią 
užuojautą.

ugi jis dar; 
universiteto!

jisai užuot veržęsis i! 
vietas, kaip darė 
jo draugų neužbai­

gusių mokslo, metė politiką dėl 
to, kad jautėsi nepasiruošęs ir

: Įstojo i Paryžiaus universite­
tą baigti mokslą. Baigęs Pary- man prisimena senobinė 
žiuj teisių" mokslus, gavo dak- \ giliaus prieš 20 amžių išreikš- 
taro laipsni ir įstojo Lietuvos [ta mintis: Timeo Danaos et; 
diplomatinėn tarnybon. Taip Į dona ferentes! — Bijausi Da- 
gerai pasiruošjusių diplomatų na jų ir dovanas duodančių!

' "T " Sovietai gražina mums Vii-
!'sumani sutarties | niu, bet budėkime, kad užtai *■ < ne viskas. Svar- nepaimtų visos Lietuvos.

mes mažai turime.
Bet. deja, 

redakcija da 
biausia, tai. šios sutarties Vyk­

Lietu vos-Rusi- 
i jos sutartimi š. m. spalių 10 d. 
į 7-tam straipsnyje Sov. Rusija 
; pasižada neliesti Lietuvos su- 
verenybę. jos socialę, ekono­
minę ir valstybinę santvarką, j 

. bet, deja, yra pagrindo bijoti.. 
kad šio pasižadėjimo neište­
sės. pavyzdžiui kitų šalių (Is­
panija. Kinija. Afaganistanas) 
tai gana liudija. Stalino teori- o 

j ja mums gerai žinoma: Ko- Jewish Joint Distribution Com 
minternas tai ne Sov. Rusija,.!

'būk Sov. Rusija nežinanti, ką į New Yorke, kreipėsi i Lietuvos 
daro Kominternas, ypač kai ji-j Pasiuntinybę 
sai griauna sutartis Sov. Ru-į 
sijos pasirašytas.

Neužmirškime.
gražinamas Vilnius jau užnuo-Į 
dytas bolševikų propaganda, i 

■ komunizmas yra labai užkre-j 3 ilniau 
i čiamoji liga. Mūs'tėvynei gal I tai šios organizacijos at.s.o-

jūros dugno nepasiekė. Kai 
kuriose kitose vietose buvo mi­

ra jau pasibaigė. Artinasi po-Justas dar ilgesnis trosas, ta- j 
liarinė naktis.
atrodo visai kaip žiemą. Kele­
tą dienų iš eilės siautė pūgos. 
Temperatūra smarkiai krinta. 
Rugsėjo mėnesio pradžioje vi­
dutinė temperatūra buvo — 
4,7 C. o pereito mėnesio gale 
ji jau siekė — 13 C. Visą lai­
ką 
tris

pūtė smarkus 
vasaros 
“Sedov” 
mylias j165

Rugpjūčio 
pradėta nesti žymiai

Čia
Vir-

■ t IL U1 d U

i AMERIKOS ŽYDAI RŪPINASI SAVIŠKIAIS VIL-; wmfe
NIUJE,-NEPAMIRŠKIME IR MES SAVŲJŲ
1. Finansiškai galinga žydų 

r g a n i z a c i j a “American

mittee”. kurios biuras

Washingtone, 
kad ir jų atstovui būtų lęįsta 

;I vykti į Vilnių drauge su Vil- 
kad mums’niaus išlaisvinimo Lietuvos ka- 

I riuomene. Spalių 27 ir 28 die­
nomis kada įvyko Vilnijos ir 

miesto atvadavimas,

vas, drauge su visos Lietuvos 
centraliniu šelpimo komitetu, 
turėjo progos ten vykti.

Nėra mažiausios abejonės, 
kad pašalpa reikalinga vietos 
1 i e t u v i a ms- v i 1 n i e č i a ms nema­
žiau kaip žydu tautybės pilie­
čiams ir pabėgėliams ir iš Bąlt- 
gudijo.s.

dinės sutarties nuostatai palai- 
• ko savo galią ir neliečiamybę 
: ir yra dviejų kontraktuojančių 
■valstybių santykių pagrindu, 
j Šios sutarties antras straips- 
į nis ryškiai nusako- abiejų ša- 
Į lių pasižadėjimus, kuriais Lie- 
, tuvos Respublika ir Socialisti­
nių Tarybų Respublikų Sąjun-

ingiams feomfciniai Xektuwd
Kalifornijoj.- Lockheed kom­

panija, kuri yra viena didžiau­
sių lėktuvų išdirbystė. turi ga­
vus nuo Anglijos užsakymą 
pastatyti ’80 didelių bombinių 
lėktuvu.

Iš to skaičiaus. 20 jų jau 
yra pagaminti ir randasi An­
glijoje. Jie buvo nuvežti dar

J J. RAČIŪNAS IŠ­
RINKTAS PIRMININKU

Jurgis Spurgis sako, tiek 
daug skolų turis, kad iš rūpes-

NEŽINOMO REDAK­
TORIAUS “PROGA”

GRAND RAPIDS, Mich. — 
Čia ivyko Rezorto Viešbučiu 
vedėjų metinė; konferencija, 
kuri truko porą dienų. Kon­
ferencija svarstė rezortų pra­
monės reikalus ir aptarė visą 
eilę savo organizacijos Greet­
ers of America reikalų, ku­
riuos svarstyt užbaigus, buvo 
renkama ir veikiančioji tary­
ba. Tarybos primininku tapo 
išrinktas toje konferencijoje 
dalyvavęs lietuvis, Juozas J. 
Bačiūnas, Tabor Farm rezorto 
savininkas, iš Sodus, Mich. *

Džentelmeniškas karas
Dar iki šiol'yra džiaugsmas, 

kas karas vakaruose vyksta 
džentelmenišku būdu. Sulig pa-

kad mirusio artimieji rauda, 
gailisi, kankinasi. Pati mėgini 
kitiem Įkalbėti, kad mirusios 
niekas neverktų, o dabar ką? 
Taip, tėvelis mano ašarų nė 
širdies skausmo nenori. Mudu 
su tėveliu visuomet dalykus 
supratome vienodai. Aš būsiu 
kantri, būsiu tvirta, būsiu to­
kia, kokia žinau,- kad tėveliui 
patiksiu. Tėvelis mirė ne dėl 
to, kad jis norėjo mumi apvie- 
nyti, bet dėl to, kad jis nega­
lėjo išvengti _ neatmainomo
gamtos įstatymo. Aš savo tėve­
lio visuomet gedėsiu mylėdama 
tuos dalykus, kuriuos žinau, 
kad tėvelis mylėjo.

į A psišl uosčiau iškritusias
prieš į ašaras ir rimtai skaičiau laiš­

ką. Iš laiško sužinojau, kad 
tėvelis su šiuo pasauliu per­
siskyrė lygiai porą savaičių 
lengvai pasirguliavęs. Tas ma­
ne suramino kad tėveliui buvo 
lemta išvengti fiziniai skaus­
mai. Tą rytą, kai tėvelio kū-

; na laidojo prasidėjo Vokieti-
CHICAGO. Iii. — Spalių i Dzimzdi-Drimdzi vardu pa.si-jjos su Lenkija karas. Gaila, 

31 dienos vakare Lietuvių Vaiz vadinę keturi artistai (kompo-; ka(Į nebuvo lemta tėveliui bent 
bos Buto valdyba Sandaros sa-‘ zitorius Vanagaitis, J. O Išaus-1 kiek ilgiau pagyventi ir pama- 
lėje sušaukė veikėjų susirinki- kas. Dineika-ir Dikinis) Ame- į tyrti nauji pasaulio Įvykiai, ku­
rną, kad apkalbėt Vilniaus ' ’
pavargėlių šelpimo reikalą. Iš- liaudami per lietuvių kolonijas 1 Taipgi gaila namiškių ir visų 
siuntniėjus virš šimto pakvieti-į davė visą eilę satyriškų vaidi- aplinkinių žmonių 
mų, susirinkiman atėjo tik 35 nimų. sutvėrė nemažai ir ju- išgąsčio ir nerimo 
žmonės: buvo kviesti ir visu: moristišku dainų 
laikraščių redaktoriai, tačiau 
atėjo tik nuo “Jaunimo” Juo­
zas Poška, ir nuo “Vilnies” L. 
Prūseika. gi kitų laikraščių re­
daktoriai visai nepasirodė.

Konsului Daužvardžiui api­
pasakojus dabartinę Lietuvos! dabar jau iškrikus ir tik du 
padėtį, nutarta visose Chica- i tų artistų Amerikoj pasilikę, 
gos lietuvių kolonijose tverti • tačiau jų atsiradimo sukaktu- 
Lietuvių Vaizbos Buto subko- Įves paminėt verta. Todėl Mar- 
mitetus pavidale kuopų, ku- gutis ir rengiasi tai paminėt, 
rios susidarę savo valdybas ir lapkričio 23 d., duodant dainų, 
nusistatę savo tvarką, imtųsi juokų ir kitokių pamarginimų. 
darbo. Čia pat tokia kuopa su- Tenka dar primint, kad iš 
daryta Bridgeporto kolonijai ir Dzimdzi-Drimdzi trupės Ame- 
kuopon išrinkta Joną Kulį ir rikoj šiandien likę tik du ar- 
šešias moteris. kurios rinks ; tįstai: Juozas Olšauskas, kuris 
drabužius ir pinigines aukas ir ( Amsterdam, N. Y. lietuvių pa- 
visa tai priduos Vaizbos Butui, rapijoj yra vargonininku ir 
o tas per konsulatą pasiųs Lie- kompozitorius A. Vanagaitis,] valakių bažnyčioj prie mišių 
tuvos Raudonam Kryžiui, kad . kuris Chicagoj kasdien per ra- ir giedojo chore. Turėdamas 
tas aukas sunaudotų Vilniaus Į dijo duoda lietuviškus progra-j gerą atmintį išmoko lotyniškai 
ir Vilniaus krašto vargšams. . ; mus ir leidžia dukart mėnesinį skaityt ir visas tų laikų su baž-

Po šio susirinkimo Vaizbos I žurnalą “Margutį". Jis dabar nytinėm apeigom surištas gies- 
Butas šauks tokį susirinkimą Į ir rengia paminėt Dzimdzi-, mes 
Bringhton Park kolonijoj, kad Į Drim’dzi artistų atvykimą Ame Buvo išėjęs rusų kariuomenės 

. mokamąją komandą ir tarnavo
Olšauską.* iš rusų kariuomenėje keturis me­

tus. Pargrįžęs iš kariuomenės 
vedė sau žmoną, kuri neilgai

Įgyvenus pasimirė. Vėliau vedė Į tu žemė 
Dariaus-Girėno Legiono Pos- antrą žmoną, tai buvo Kastan 

plėšt organizuotą veikimą vii- * rengiasi iškilmingai atida- cija Ivaškevičiūtė, ateidamas 
niečių šelpimui. , Į ryt jau baigiamą statyt Da- žentus

Susirinkimui pasibaigus, Į riaus-Girėno garbei namus ar- 
vilniečių sušelpimui sudėta irjbą auditoriją (Darius-Girėnas 
keliolika dolerių aukų. Memorial. Etome) Brighton

-------- - Park kolonijoje. Atidarymo iš- 
Ijipkričio 23 dienoj Stevens Į kilmės įvyks Armrsticijos die- 

viešbutyj įvyks Margučio va- noje. lapkričio 11 dienoj. IškiL j kariuomenės kariai. Vyriausias | Dar seniau 
karas, 
ves 15 
artistų

aplinkinių žmonių netekusių 
valandoj 

vieno iš optimistiškiausių žmo­
nių, kuriuo buvo mūs tėvelis 
mokėjęs neramumų valandoje 
ne tik ramiai užsilaikyti, bet 
grosiantiems pavojams net bai- 
kas krėsti, o į ateitį visuomet 
žiūrėti su viltimi ir pasitikėji­
mu.

Mateūšas Kronkaitis gimė 
1864 metais, derlingiausiam 
Suvalkijos krašte, 72 margų 
žemės ūkyje. Geiteriškiu kai­
me, Keturvalakių valsčiuje, 

Vilkaviškio apskr. Riek, kur 
formalio mokslo 
šiuom kartu 
Žinau, kad 
buvo baigęs tuom laiku vei­
kiančia rusu liaudies mokykla. 
Būdamas jaunu tarnavo Ketur-

Išėjo iš spaudos naujai pertaisyta ir patobulinta
kurios ir da­

bar dar girdimos iš rekordų. 
Bendrai sakant, Dzimdzi- 
Drimdzi artistai išeivijos lietu­
vių gyveniman Įnešė daug 
smagaus ūpo ir sukūrė žymią 
dalį naujo meno. Nors ta trupė

2. Žydų Telegrafo Agentūra 
New Yorke (Jewish Tele­
graphic Agency. Inc.) turėjo 
susirašinėjimą su Lietuvos Pa­
siuntinybe. Ponas Landau, 
Agentūros Direktorius buvo 
pareiškęs susirūpinimo del žy­
dų. ypač pabėgėlių, traktavi­
mo Vilniuje. Lietuvos Atsto­
vas spalių 21 dieną jam taip

DĖL KO DGYNIA PAVA­
DINTA GOTHENHAVENU

Bimbos kalba Brooklyn© j 
“kongresininkams”, sakoma,; 
prasidėjusi orkestros Lietuvos ; 
Himnu ir pasibaigusi Aido i 
choro sugiedotu Lietuvos Him- i 
nu. Tas primena man vieną ; 
sendvičių, kurį vienoje valgyk­
loje gavau: duona iš viršaus ir 
apačios buvo graži ir puiki, 
bet “heme” viduryje buvo su : 
kirmėlėmis.

Vokiečiai atėmę iš lenkų 
Gdynios uostą, pavadino jį nau 
ju vardu: Gotenhafen (Gotų 
uostas). Vokiečių spauda įro­
dinėja, kad naujasis pavadini­
mas turįs neabejotiną istorinį 
pagrindą.

Toje vietoje, kur lenkai pa­
statė Gdynios uostą, lygiai 
prieš 2.000 metų iš šiaurės at­
plaukė gotų laivai, kurių įgu­
la kaip tik išlipusi toje vieto­
je į krantą, ieškodama kur bū­
tų geriausia kolonizuotis, Va-

Generolą.* čian Kai A kas, Kinijo. 
, šiomis dienomis pareiškė, kad Kini

Apylinkės jau i dugno taip pat nebuvo pa­
siekta. Tatai leidžia manyti, I 
kad į šiaurę nuo “Senovo” I 
dreifo linijos yra baseinas, ku-į 
ris yra žymiai gilesnis, negu 1 

5,000 metrų. I

šiaurės gyviai tyrinėtojus la­
bai retai atlankydavo. Per visą 
vasarą buvo pasirodę tik du 
baltieji lokiai ir buvo išskrido-į 
sios žuvėdros. Tyrinėtojai jū- i 
ros gyviu negalėjo stebėti, nes 
artimiausios praparšos buvo už 
trijų—penkiu kilometrų.

šiuo metu tyrinėtojai rengia­
si trečiai žiemai šiaurėje. Ly­
giai kaip praėjusiai* metais, 
bus imtasi visų priemonių ap­
saugoti laivui nuo ledų susi- j 
grūdimų. Tyrinėtojai yra svei- 1 
ki ir visai gerai jaučiasi. ,

mėnesius ledlau- 
buvo nuneštas 
šiaurės vakarus, 

mėnesį laivą buvo 
smarkiau.

Pats šilčiausia* mėnuo buvo 
birželi*. per kurį vidutinė tem­
peratūra buvo — 0.2 C. Vasa­
ros metu daugiausia pūtė pietų 
rytu vėjai. Kritulių iškrito vi­
sai mažai, nors dAžnai buvo 
apsiniaukęs oras. Per visą va­
sarą (birželio, lituos ir rugpjū­
čio) buvo tik penkio* giedrios 
d ienos

rer visą vasarą sovietų Ty­
rinėtojai atliko daugybę moks­
linių tyrinėjimų. Daugelyje vie 
tų buvo išmatuotas ledinuoto­
jo vandenyno gylis. Priešingai 
Ankstesnėm* nuomonėms, van-

y!i< daugelyje vietų, nesirgęs ir mirė. Buvo ixi’£ se- 
apie 5.000 metrų. I na*, apie 80 metų amžiaus.pasirodė

MIRĖ 15 SUSIJAUDINIMO
SKIEMONYS. — Neseniai 

Skiemuonių miestely mirė ma­
lūno sav. lenkas. Jis klausy­
damas radijo pranešimus apie 
Lenkijos užkariavimą ir pada­
linimą taip susijaudino, kad

Kinija kariau*. 
kariuomenės va 
ja kariaus su J 
jo žmona.

“Dear Mr. Landau:
Tn reply to your letter of 

October 20th. I am inclined to 
reason that 
mature to 
based only

it is entirely pre-( 
make conclusions, 
on newspaper re-

that the compli-

ga. Kaip jai eiti ir ko laikytis, lygsvaros 
tai rodo mūsų neutralumo įsta­
tymas ir tarptautine teisė. Jąja 
vadovaujasi vyriausybė, jąja 
turi vadovautis ir visuomenė”. 
Kas čia pasakyta, Jas visiškai 
išlaikyta. Niekur nenukrypta, 
jokioms pagundoms nepasi-

I believe 
cated problem of refugees in 
Lithuania will be solved in a j 
just and satisfactory manner I 
under existing circumstances, j 
A certain number of refugees 
will voluntarily return to their 
previous places of residence, 
others, possibly, will be urged Į 
to return, but there is hardly 
any reason to believe that all 
refuge*.* 
turn to 
came fr<

I am ;

Dirbi, žmogus, prakaituoji, 
Dedi dolerį kason — 
Bet ateina, štai, graborius, 
Kasa žemelėn šalton.

tokia pavarde žmogus Liętuvo- 
karų gotų istorikas Jordane* ie ne^ nosies į politiką negalė- 
551 metai.* parašytoje “Gotų į tų įkišti — Tu pieši, 
istorijoje”, tarp kita ko, yra -------- -
parašęs: “Kaip perduodamas, i “Visi geria alų. visi geria 
kadaise iš Skandzos (Skandi- alų. tik mes vieni tai jau ne!” 
navijos) išsikėlė gotai su savo ■ dainoje skamba. Visi rūpinasi 
karalium Berigu. Išlipę iš savo I vilniečiais, tik mūsų komunis- 
laivų į krantą, jie davė tai vie- ta: — ne!
tai ir vardą. Kaip pranešama, į --------- -
ta vieta ir šiandien tebevagi-; Rusai mums neatidavė mar- 
narna Gothiskandza^ t. y. Go- cinkoniškių dzūkų. Reiktų 

jiems atiduoti Perlojos dzū­
kas — palaikę .savaitę-kilą, 
džiaugtųsi atsikratę ne tik pur­
ioj iškiais, bet ir visais dzūkais, 
ba dzūkai, o-go-go, kokie smar 
kūn lietuviai!

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bcpartyvčs kripties 8 pusi, savaitinis laikrašti* 
I’RISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTI METAMS JR DAR 

$5.00 VERTĖS KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingai rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta 

, “Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi. ,
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai 

t Kreipkitės; . . ..

amėrikOs lietuvis
M VERNON STREEJ _ _ —r

14th I cabled 4o my Home j 
Office regarding Mr. Veiner- 
manis. I am sure he will have 
no difficulty in reaching Vilna.

Very truly yours, 
P. ŽADEIKIS.

Minister of Lithuania”
I ta Lietuvos Ministro la iš- f * » »

į ką p. Landau atsiliepė šitaip: 
“May I thank You Excel-

I lency for your letter of Octo- 
j her 21st. I greatly appreciate 
the kind

*ure that the c’ti-jspėafc*.
)lem will be solved I Faithfully yours.
and that w*e, here.I JACOB LANDAU"
y informed of all j Po VihHaus sugrįžimo į Lie- 
:ance*. therefore,; tuvos valdžią, Žydą piliečių 
centare to suggrst skaičiu* Žymiai padidėjo. Lie*

Įtuviu-žvdu tradicinis draugrš- 
* bus vystomas toliau.

Uetuvas P—

will be forced to re- 
the territories they

sentiments it >e-

1 equate! y 
not fi 
ciscun

ire
he

ar .solution
I take 

inform
this op po

vou that o-

WWW,

įga ir gili 
aattiai žiūri giedrion 
kviečia visu

Lietuvos

erts ne
Tat, t 

kime. i

linus ir
Jtos tai* 

rinkaukime ir

III K ll.ilįgl—»

ir ten sudaryt tokią kuopą, o {rikon prieš penkiolika metų, 
vėliau tas pats bus padaryta ir Ir dainininkas 
kitose lietuvių kolonijose. To- Amsterdam, N 
kios kuopos veiks Vaizbas 
Buto priežiūroj. Tokiu būdu f 
manoma visoje Chicagoje iš- Gotiškos kilmės esąs ir Dan-j 

į | cigo vietovardis, kuris dar XII 
Žaliosios valsčiuje, ir XIII šimtmečiais buvęs va- 

Juodupėnų kaime. Su antra dinamas Dancek, Danzk, Gda- 
žmona išaugino šeimą, penkis nisk, Gedanzk. o Canaparius 
sįjnus ir dvi dukteris, iš kurių apie 1.A00 metus parašytojo 
aš vyriausia ir vienų viena šioj šv. Adalberto biografijoje 
Šalyj. Visi sūrius yra Lietuvos Į Dancigą vadina Gyddani*k.

i Dancigu buvęs 
Į vadinar^a* Gudanisku, kas,kad paminėti sukakau-s mėse dalyvaus ir AmeriKos |sūnus Viktoras buvo savano- 

metų Dzimdzi-Drimdzi Legionas su savo dalimis. j ris, kuriam Lietuvos valstybė anot vokiečių spaudos, dar ais-
atvykimo Amerikoj, i Koreap.' atsilyginant davė kelis hekta-’kiau rodą jo gotiškąją kilmę.

NAUJAI IŠLEISTA 

Valgiu Gaminimą, Narię Prižiūrėjimo Knyga 
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisiu Vynas
susideda i

AMERIKOS LIETUVIS
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LAIŠKAI Iš LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBĖ DIDEUAME PAVOJUJE

ZJktrMioA e! donų htenleV

Duriu i u ir d >L’anas duu-

REIKIA GRIEŽTAI DRAUSMINGOS TVARKOS; už.

Hitlerio susitarimas su Sta­
linu suardė Europos lygsvarą. 
Visa Rytų Europa pateko i 
Rusijos įtakos zoną, visa gi 
centralinė Europa į Vokietijos ; 
zoną. Einant pirmykšte sutar­
timi. Lietuva turėjo pasilikti i 

zonoj, bet, Į 
pusę Lenki-1 

jos, užėjo noras šiaurės meš­
kai uždėti savo leteną ir r.nt 
Lietuvos. Vok iečiai po neilgų 
svyravimų priversti buvo nusi­
leisti. nes jiems yra labai rei­
kalinga Sovietų Rusijos para­
ma kare su Prancūzija ir Did. 
Britanija.

Lietuvos vyriausybė netekusi 
s, priversta 

■ - buvo nusileisti Maskvos spau 
dimui, 
sinama 
Lietuva

Įžengiant Lietuvos kariuomenei į Vilniaus kraštą spalių 27 
d., tos dienos VIENYBES laidoje šioje vietoje pažymėjome. : 
kad Lietuva peiima Vilniją dvasiniai bei politiškai dviejų oku-1 
pantų pastangomis gerokai sudemoralizuotą. T odėl nurodė-1 
me. kad:

Lietuvai priseis netik sušelpti tūkstančius badaujančių ir\ 
apiplėštu cjyventvjų, bet reikės ir nemažus nesmagumus pergy- I 
venti iki dvasiniai bus pagydyti Vilnijos, gyventojai. Vieni iš i 
jų užnuodinti lenkiška neapykanta prieš Lietuvą, kiti komu-\^en' !1° .^a.r^.rn^ 
nistiška neapykanta prieš buržuišką Lietuvos santvarką. Gali 
priseiti Lietuvai gana sunkiai koeoti su tais dvejopos neapykan­
tos nuodais apkrėstais elementais. "

Ir štai pranešimai iš Kauno skelbia, kad spalių 31 d. ko­
munistai ir lenkų nacionalistai Vilniuje ir Lentvarave jau su­
kėlė riaušes. 1 enkų nacionalistai savo neapykantą pirmiausiai 
išliejo pogromu prieš žydus. Sakoma, daugelis žydų nuken­
tėjo fiziniai ir materialiai iki Lietuves kariuomenė suvaldė riau­
šininkus.

Vadinasi, mes iš anksto pilnai teisingai numatėme ant kiek 
dvasiniai ir politiškai sudemoralizuotą Vilniją Lietuva perimą 
savo valdžion. Teisingai nurodėme, kad Lietuvai priseis susi­
durti su nemažais nesmagumais Vilniuje ir visame atvaduo­
tame krašte, kol lenkiškos ir komunistinės neapykantos nuodaįs 
apkrėstus elementus pagydis.

Ne tenka abejoti, kad Vilnijoj yra nemaža pasilikusių 
lenkų nacionalistų ir komunistų lizdų, kurie stengsis kiek galima 
labiau drumsti ramų Vilnijos gyvenimą. Jiems svarbu parody­
ti, kad Lietuva "nepajėgia” tvarkingai valdyti “ne lietuvišką 
Vilnių ir jo kraštą. Spalių 3 Į_ d. įvykiai. Vilniuje jau parodė 
kokius tikslus turi tie Lietuvos priešų lizdai Vilnijoje, 
su raudonomis komunistinėmis vėliavomis maršuodami riaušes 
pradėjo, o kiti žydų pogromais užbaigė.

Mūsų manymų šios riaušės buvo pirmuoju bandymu, kad 
Įsitikinus kokio griežtumo laikysis tikrieji Vilniaus šeimininkai 
perėme ii valdyti. Todėl Lietuvos vvriausvbei reikia parodyti;.. . . _■ - i • , • v - j] įeina, bet nežinome kada jigriežto drausmingumo ranką ir pirmuosius riaušininkų žygius • - Tai) buvo 
be jokio pasigailėjimo iš šaknų išrauti. Dabar laikas parodyti *^eih’ ^.I') )L1 
Lietuvos vyriausybei, kad nebus jokio pasigailėjimo visiems 
betvarkės kėlėjams. Pirmam Lietuvos priešų bandymui nusi- ‘ 7. * ' .
leidus, gali būti pervėlu juos tinkamai sudrausti sekančiu kar-* or> eina .. 
tu. kuomet jie didesniu pasiruošimu savo antivalstybinius žy­
gius pakartos.

Šitą padėtį be abejones puikiai supranta Lietuvos valsty­
bės pareigūnai ir todėl ne tenka abejoti, kad jie tinkamai su- 
draus komunistų ir lenkų nacionalistų pasikėsinimą pastoti Lie­
tuvai kelią drausmingai Vilnijos kraštą valdyti. Kuomet Lietu- ; 
vos priešų lizdai pamatys, kad tikrieji Vilnijos šeimininkai i- 
vedč griežto drausmingumo tvarką, nedrįs daugiau riaušėmis in 
žydų pogromais betvarke kelti.

Linkėtina, kad Lietuvos vyriausybė išlaikytų griežtu draus- ' 
mingumu paremtos tvarkos išlaikymo kvotimus. Tokie kvo­
timai gali pareikalauti labai skaudžios operacijos Lietuvos gy­
venimo skauduliams pagydyti, bet be jokio dvejojimo ir tas turi 
būti padaryta. Šituos kvotimus Lietuva turi išlaikyti, jei nori! 
pati gyva išlikti.

Vieni

juoba, kad buvo ma 
Vilniumi. Už 
yra priversta 

kainą: suteikti
bazes orlaiviam, leisti 
tvirtoves dešiniam ? 
krante ir įsileisti Lietuvon stip­
rią rusų kariuomenę.

Nereikia užmiršti, kad pa­
baigoj 18-to šimtmečio lygiai 
tokius pat reikalavimus statė 
Lietuvos-Lenkijos valstybei Ru 
sijos caras Petras Didysis 

1 (1772) ir paskui carienė Ka- 
itarina II (1791-1795). Lietuva 
ir Lenkija, negaėdamos pa*i- 

' priešinti šiems reikalavimams 
dėl savo silpnumo ir betvarkės, 

; priverstos buvo priimti Rusi- 
j os ga r n i z o n u s, k u r i e 

į abi šalis, išbuvo jose 
į santro šimtmečio 
Į Tad istorija

SOVIETAI TIRIA ŠIAURĖS AŠIGALĮ
Sovietų Sąjungos ledlaužio . 86 37’ platumoje ir 45 

“Sedov”, kuris rengiasi trečią ‘ gumoje tyrinėtojai buvo 
kartą žiemoti šiaurėje, kaplio- dę 5,070 metrus troso, 
nas Badiginas per radiją pra-. 
nešė, kad trumpa šiaurės vai­

05’ il- 
nulei- 

tačiau

• dar atsieiti susipažinti su ru- 
siškai-komunistine santvarka. 
Duok Dieve, kad šis mano spė- 

i iojimas nepasitvirtintų.
Pavojingiausias mums 

v 9
sutarties 4 str., kuriuo remian­
tis Sov. Rusija turi teisę laiky- 

i ti Lietuvoj “kariuomenės da- 
■ lis atatinkančias Sov. Rusijos • 
žemės ir oro jėgoms” (labai ■ 

i neaišku!) vietose nustatytose j
- ulig susitarimo su Lietuvos j 
vyriausybe. Kiekis Sov. Rusi­
jos kariuomenės nepažymėtas.

Apie tvirtoves dėžiniam Ne-* 
muno krante sutarty nei žo­
džio. nors pasaulinė spauda 
apie tai daug kalbėjo. Gal ne­
norėta bereikalo erzinti vokie­
čių. nes juk aišku, kad tos tvir­
tovės turi būti nukreiptos prieš

yra į

tis yra gan gudriai suredaguo-!
. ; ta, čia

^n!lp galėtų įžeisti Lietuvos 
moKeti; pagrinj0 manyti, *kad
rusamyra nuopelnas p. Natkevi- 
stat\ ii i (jaus, jauno mūs diplomato,

neseniai paskirto Lietuvos pa­
siuntiniu Maskvoj vietoj Jur­
gio Baltrušaičio.

Dr. L. Natkevičius, gerai 
žįstamas amerikiečiams, 
lankėsi J.A.V. 1922 m

pavergę

Ciki 1915). 
atsikartoja ’. 

f Pavojinga yra įsileisti svetimą 
kariuomenę; mes žinome kada

prieš pusantro 
gali ir dabar

nerandame nieko, kas 
garbę.

Icričio-Nor. S d

Lietuvos šaunųjų raitelių žvalgų būrys. Jie dabar budriai saugoja Lietuvos sienas.

Gyvename labai jautrius ir duota. Tai garbingos i
reikšmingus laikus. Europos 
padangė apsiniaukus juodais

Ku Ku ir Pustapėdžio Duetas

1 mieste buvo laidojamas, tuom i ,<

rodo,' kad Lietuvai
dienraščio re-viet.u

Move greit atgal Kaunan.

Iš CHICAGOS LIETUVIU GYVENIMO

i

s

Štai, vienuolikta tarkaini lei- 
džiame nežinomo redaktoriaus

Tarybos rinki- 
už tautini kan- 
bus kaip žmo- 
kanda, bet ne-

Margutį į svečius tą dieną.

buvo ėjęs, 
faktinai nežinau. 

Keturvalakiuose

“Do svidanje v. Mariampo^ 
lise”, kaip Vorošilovas Rašti­
kiui pasakė', atsisveikindamas.

Ko gero, Stalinas dar atgai­
vins mūsų apmirusius socialis­
tus Amerikoje: žiūrėk, kaip 
jie visur atkutę protestus prieš 
Maskva ruošia!

mokėdavo atmintinai

. J Kiekvienas vienybei
Todėl Cvirka su draugužiais į mOs narys turi prisidėti

Molotovas, tur būt, turi či­
goniško kraujo, nes suomiams 
siūlo dvi statines vandenio fiž 
plėekutę geros degtinės.

Tas SLA narys, kuris būsin- 
čiais Pildomos 
m a is nebalsuos 
didatu saraša, 
gus, kurį blusa

; rtuomenės generolas Smigly- 
Rydz pabėgo i Rumuniją”.

Bimba savo i 
resininkams” B 
tavo k a Lietuvi

“Mūsų generolai

Kanadoje Įvyko rinkimai, ir 
Duplessis tapo nuverstas. Su

tuvo. Jis atsakė, kad tas jam; 
nepakenčiama ir net gailisi, kad’ 
jam buvo proga prisidėti prie Į 
radijo išradimo.

čiausia idealizavau
Tėvelis mirė... 

prislėgė krūtinę, 
sutvinksė kraujas

rikon atvyko 1924 m. Jie ke-Įrjais jis visuomet ; domėjosi.

ar tuo savo dienraščio VIE­
NYBĖS palaikymui.

Vilniaus Aušros Vartai jau 
; grižo lietuviams,- bet kada su- 
į grįš A-ušros Vartų bažnyčia 
Į New Yorko lietuviams?

Sutaisė ir papildė kun. Dr. J. Starkus 
, . t, T « ‘, t - L, -į ■, , Z

Gramatikoje išdėstyta: Fonetika, Morfologija, Sintaksė.
Visos kalbos dafys ir pagrindinės rašybos taisyklės 

Linksniavimas ir asmenavimas. Kirčio mokslas ir rašyba

KAINA NUPIGINTA. TIK $1.00 (DOLi)
Tuojau reikalaukite VfENYBĖS administracijoje -y 

193 Grand Street, Brooklyn, N*. Y.
Kam yra patogu reikalaukite pas Liet. Spaudos B-včs prė£ 
A. S. TREČIOKĄ, 314 WALNUT ST., NEWARK, N. J

1939 m., Ląpkričio-Nov. 6 d.

TRUMPAI ĮVAIRIAIS KLAUSIMAIS aNIA1 APE tėvelio mii^manepasiekus

Neapkenčia radijo
Paryžiuje tūlas Edouard 

Branly, prancūzas physicistas, 
kuris daug savo protu prisidė­
jo pagerinimui bevielinių tele­
gramų ir radijo. Dabarties mi­
nint savo 95 metų sukaktį, jis 
buvo užklaustas, kodėl savo

prieš karo pradžią ir galbūt yra 
prirengti bombarduoti Berlyną.

Šituom laiku dar keturi yra 
atvežti iš Kalifornijos ir jie 
randasi Brooklyne Floyd Ben­
nett lėktuvų stoty. Laukiama 
kai tik Amerika pakels vadina­
mą “embargo” jie tupjaus bus 
vežami į Angliją.

čio naktimis nemiegąs. Paklaus 
tas, kaip jis gali išturėti, at­
sakė — miegą* dienomis.

rus žemės iš netolimo nuo tė­
viškės Puodiškių dvaro ir jis 
dabar ten ūkininkauja. An­
tras sūnus Kazimieras tarnavo 
kariuomenėje ir gavo puskari­
ninkio laipsnį. Atitarnavęs 
stojo į policijos mokyklą, po 
kiek laiko išlaikė kvotinius iš 
žemesnės į aukštesnę policijos 
mokyklą. Dabar tarnauja Šir­
vintų policijoj. Trečias sūnus 
Juozas tarnavo ulanų pulke, 
kaipo senitarasv dabar tėviškėj Į 
ūkininkauja. Ketvirta* sūnus ; 
Vytautas tarnavo policijos mo­
kykloj amatų skyriuje. Dabar 
pragyvenimą daro iš staliaus 
amato. Penktasis sūnus Vaclo­
vas prieš trejus metus baigė 
Karo Mokyklą, Kaune. Dabar 
tarnauja pirmam artilerijos 
pulke jaun. leitęnantu. Duktė! 
tėviškėj šeimininkauja, dar ne-; 
ištekėjus.

Velionis 1912 metais išvvko ! 
ji Kanadą laimės ieškoti ir jąja j 
į dalintis su mumis vaikais. Po- 
rai metų praėjus jis manė grįž- 

|ti atgal i Lietuvą, bet karui 
užėjus jis išgyveno iki 1922 ‘ 
metų. Visą tą laiką sekė Ka-; 
nados ir Amerikos lietuvių ju- i 
dėjimą skaitydamas spaudą ir j 
dalyvaudamas lietuvių judė­
jime.

Mirė rugpiūčio 28 dieną, 
1939 m. Su meile prisiminus 
tėvelį aukausiuosi jo pagarbai 
tiem dalykam, kas neštų palai­
ma kitiems ir skatintu dvasiniu 
turtų siekti.

Amžinos atminties velionio 
vyriausioji duktė — Juzė.

NEW HAVEN, Conn. —
Kaip paslaptingas mūsų gy­

venimas, čia mes linksmi, visu 
kuom pasitenkinę visai nenu­
jausdami, kad kitą minutę ga­
lime būt sielvarto ir liūdesio 
pakirsti. Štai kad ir aš pati, 
atsikėlus pirmadienio rytą (tai i 
buvo 2 diena spalių) jaučiausi j 
gęrai, širdis lengva tik dainos 
dvasioje skambėjo, šiek tiek 
apsitvarkius kambarius bėgau 
laiptais žemyn pasižiūrėti ar 
nerasiu laikraščių, ar laiškų.

Randu laišką iš Lietuvos. 
Skubiai plėšiu voką ir išimu 
dvi fotografijas. Žiūriu atvaiz­
das . pagrabo, Matau karstas 
pridengtas dviem gėlių vaini­
kais, aplinkui stovi nuliūdu­
siais veidaię mano penki bro­
liukai, mamytė ir sesutė. Su­
pratau, kad tas karstąs globo­
ja kūną mano brangaus tėve­
lio, kurį labai mylėjau, aukš- 

ir gerbiau, i 
Sunkumas j 

smilkiniuos i 
kaip štai i 

staiga blykstelė mintis ir su­
bara mane: ar tai gražu jau­
dinti savo tėvelio jau nutilusią 
širdį. Juk ir pati sakai, kad 
mirtis baisi yra vien dėl to,

Lietuva dabar negali savo 
bekopų ir kumpių Londonan 
nuvežti. Turės rusų mužikus 
pratinti prie “ham and eggs”.

Redaguoja KU K U
Jurgis Durnelis, pasiskaitęs 

apie Pabaltijo valstybių minis­
trų keliones į Maskvą “dova­
nų” gauti, uždainavo:

Važiavau dieną,
Važiavau naktį.

Ir privažiavau
Maskvos miestelį.

Radau ten draugą.
Radau ten švelnų,

Kurts paliko
Mane be kelnių.

Ku Ku VIENYBĖS Tarkoje sutarkavo Vilniaus Kalne-; 
liūs, o Pustapėdis pailgino. Jis sako: Jeigu Ku Ku dainuoja 
tenorą, (ai aš bandysiu jam paturavoti. Ir štai jo priedas.

Nu ir traukim Mr. Ku Ku.
Garuoja kopūstai karšta kiauliena, 
Vakarykščios bulvės tai nenaujiena. 
Vilniaus dzūkeliai sveikiname jus. 
Kreipkitės į Kauną, gausite pietus.
Mūsų vadai draskos nor politikaut.
Lirų ir medalių ko daugiausia gaut.
Vilniaus dzūkeliai sveikiname jus.
Išmainėm ant lenkų raudonus rusus. 
Jie iškraustė Vilnių iššlavė kampus, 
Lašinius ir duoną, surijo kumpius.
Vilniaus dzūkeliai sveikiname jus.
Vežimais iš Kauno veža jums valgius. 
Mūs naujo kaimyno meška alkana. 
Jau viską surijo ir dar negana.
Vilniaus dzūkeliai sveikiname jus, 
O Amerikiečiai kepa jums pajus.

Miršta karo laake
Kada vokiečių generolas von 

į Fritsch, ^etiketu būdu žuvo 
karo lauke kovodamas prieš

Girtuokliai turi užsimokėti ; Lenkiją ir kada jis Berlyno
Atlantik miesto valdinin-.. \ ,, ... , i kartu tos visos minios tarpe al­kams užėjo galvosūkis kaip ir į, , . . . _ . . .. , , r “ S kunemts trvnesi vienas Amen-is kur butu galima patogiau- . . , , ,.... &. -i, kos spaudos korespondentas.šiai išgauti miesto reikalams; Tz , _ .. ., . , n v. . i Kada vokiečiai patemijo tadaugiau mokesčių. Suzmojus I svarbu arnerikon su dėvinčia 

kaip sunkiai tie miesto valdi- ... . 14.1. v . amerikoniška zvme palto sky-ninkai veda planus, viena mo-:. ,G . , . , _ lutėj, tai jie jam su išdidumutens viena valdimnka pasaukė: .
telefonu, ir patarė, kad policija . . , . .. . . x . ... 1 t miršta karo lauke, o lenku ka- įrankiodama girtuoklius neture-.
tų jų paleisti be užsimokėjimo.; 
Jie turi užsimokėti už nuveži- 
mą. taip kaip turėtų užsimokė-1 
ti už taksi, ir dar paimti ir už 
pabuvojimo burde . . . Taigi, 
galbūt ta moteris tikrai lankėsi 
New Yorko mieste irgi turėjo 
gerą pažintį su policija . •.

Washingtonas Europą b>ra 
už neatmokėjimą jam dvylikos 
bilijonų karo skolų. Bet ką 
Washingtonas sakys, kada jam 
pačiam reikės atmokėti savo 
piliečiams 40 bilijonų?

is ir senos 
aukštų tradicijų tautos nusi­
statymas ir jo išpildymas.

Lietuva savo kilniųjų princi­
pų niekuomet nėra išsižadėjus

Mūsų anglų kalbos lekcija, 
štai ką pasakoja:

— Your husband looks like 
a brilliant man, — said he, as ' * - - ' < .5
they sat together on the sofa. 
“I suppose he knows every­
thing?”

— Don’t be a fooll, — 
replied. “He doesn’t even su­
spect anything”.

mokėjo Maskva). Tas paskati­
na Paskutinį Poetą šitaip' iš­
sireikšti:
Cvirka, Gira ir Pa karki is
Nuvažiavo Rusijon,
Kremliaus dešrų pasivalgę, 
Rašo visoms keturioms.

Sako, bado tenai nėra, 
Neaugina nieks pilvų;
Galvų prieš nieką nelenkia,
Nes neturi skrybėlių.

Batų nieks ten nenešioja,
Nes kuriems jų reik galams?

; Duonos niekas ten nevalgo,
i Tik parduoda vokiečiams.

Taip kaip rojuj tenai tvarka
Viskas eina tik geran,

, r.,' -*■. i . t .

Paliko Kas Lietuviams 
Mieliausia

Jeigu tiesa, kad rusai iš­
kraustė visas dirbtuves ir ma­
šinerijas iš Vilniaus, o Lietu­
vai paliko bažnyčias ir kapi­
nes, tai jie paliko tai kas Lie­
tuvai yra mieliausia...

sakymo, dar ir naciai nenusi­
movė savų šilkinių pirštinių.

Tas viską reiškia, kad nėra 
naudojama nuodingos dujos, 
nei degamoji ugnis, nei joki 
kiti .padirbti pabūklai, kurie 
sudarymų kariavimą labai bai-

££ KONSUIO P. DAUŽVARDŽIO PASAKY- 
~ STS'TOS PER RADIJO KALBOS SĄTRAOKA 
kis ne musų nardai, tai ir su­
tarties vykdymas gali išeiti ne 
mūsų naudai. Stipresnis kon- 
tragentas gali pavartoti presi-
ją (spaudimą) silpnesniojo at- • karo debesimis. Visos valsty- 

; bes ir tautos stipriai jaučia ka- j 
‘ ro sukrėtimą. Politinis ir eko- ir dabar juos skrupulingai pil- 
■ nominis per.sigrupavimas eina do. Ji laikosi gerojo kaimyno 

santykių taktikos bei griežto 
Į šviesesnę ir tikresnę ateitį -neutralumo ir pasišventusiai 

tikėdami, turime neužmiršti! pildo visus pasižadėjimus, šito 
dabarties, nes nuo jos prikiau- j principo laikydamosi ji turi 
so ir ateitis. Dabartiniai mūsų j stipraus pagrindo ir iš savo 
darbai arba žygiai gali kurti j kaimynų laukti draugiškumo 
ir šviesią ir tamsią ateitį. Tam-j bei neutraliteto gerbimo ir su­
sies ateities niekas nenori, o. vereninių teisių garantavimo, 
šviesiai ateičiai kurti yra r ei-; Taikos sutartis sudaryta tar- 
kalinga gili ’išmintis, atsargi pe Lietuvos ir Sovietų 1920 m. 
taktika ir plieninė vienybė. Ši-; liepos 12 d. yra sutvirtinta' ne- 
tie dėsniai dabar Lietuvoj yra puolimo sutartimi, pasirašyta 
vykdomi visoje pilnumoje. Vi- 1926 m. rugsėjo 28 d., pabrė- 
sa tauta stovi akylioje sargy-jžiant taktą, kad visi pagrin- 
boje savo krašto — Lietuvos. 
Visa Lietuva yra susijungus 
glaudžiam ir bendram valsty­
bės darbui. Visi dirba gyvai ir 

j ateitin žiūri šviesiai...
Lietuva visuomet savistoviai 

: ir draugingai su kitomis vals- 
s gyventi troško ir da­

bar tų tradicijų bei nuostatų j - -• • . - *
stipriai laikosi. Jai sutartvs bei ga sax^arP>.ie pasižada viso- 
tarptautiniai p a s ižadėjimai ’ mis aplinkybėmis gerbti viena 
yra šventi. Ji kiekvieną po pa-; aptr°s suverenumą bei terjto- 
saulinio karo pasirašytą sutar-; integralumą ir neliečia- 
ti arba duotą pasižadėjimą iš- mybę. Šios sutartys per \isą 
pildė iki raidės. Šio dėsnio ne- ia*ką buvo h tebėra geių ii 
atsisakė ir didžiųjų kaimynų draugiškų kaimy niniu ,*antykni 
konflikte. Lenkijos-Vokietijos ; pagrindu.
karui prasidėjus, Lietuvos Pre- ^es aukščiau minėtas suĮal- 
zidentas Antanas Smetona aiš-; ir Sovietų Sąjungos aukstų- 
kiai ir nesvyruojamai pareis-Jll vyrų nusistaty mus dėl Liet li­
ke: “Mūsų didieji kaimynai; VOs nepriklausomybės ir \ il- 
susidūrė karu. Jie pareiškė, Į n^aus klausimo \isuomei laoai 
kad gerbs Lietuvos neutralu- ; branginom bei \ertinom ii kan 
mą. Mums yra pagrindo tikėti, priai laukėm tos valandos, Ali- 
kad jų duotasis žodis bus te- ri gynybinius klausimus 
sėtas. Tačiau ir mes esameJ teisėtai bei teisingai isriš iy 
rimtos paręigos surišti: priva- mum* priklausomą teritoriją 
lom būti bešališki, neprivalom >u sostine Vilnium giąžįs.
nukrypti ne į katrą kariaujam ; Riedami arba svarstydami 
čia pusę. Tai didi mūsų parei- tautos klausimus, neišeikime iš

■ “ 11-----  “i — nepasiduokime
sensacijoms. Sensacijų arba 
gandų dabar yra daug ir jų 
reikia saugotis. Ypatingai rei­
kia saugotis vadams — eilinių 
piliečių instruktoriams. Žmo­
nes lengva suklaidyti, bet ne-

i lengva padarytas klaidas ati­
taisyti. Tat vengkime klaidų.

! Būkime atsargūs ir išmintingi
1 — geri lietuviai ir lojalūs Ame 
riko* piliečiai. Džiaugkimės 
šios Šalies pozicija ir stipru­
mu. Gėrėkimės jos laisve ir vi­
somis progomis, tačiau neuž- 

. mirškime savo kraujo bei savo 
I brolių ir Nepriklausomos Lie­
tuvos — daugelio jūsų motinos 
'ir tėvų žemės. Jums lemta čia 
būti ir ramiai gyventi. Linkė­
kite ir troškite to ramumo 
bei nepriklausomumo ir Lietu­
vai. nes Lietuva yra lietuvių 
tėvynė. Nuo jos stiprumo bei 
pažangos priklausys ateitis vi-

I «os tautos.

veju.
Man berašant ši straipsnį ra-' 

dijo bangomis atnešė žinią, į 
c . v ■ kad Kaune ir visoj Lietuvoj I visur.Seime. Nors poli-į . . . , . f____x ,___ Įskamba varpai, plevėsuoja 

vėliavos. Mūs tauta džiaugia­
si šiandien. Praėjo lygiai 19 
metų, nuo 1920 m. spalių 9 
d., kai mums grobuonie išplėš­
toji sostinė, mūs tautos širdis, 
mums dabar grąžinama.

Džiaugiamės, bet duok 
ve, kad nereiktu verkti.

pa­
lis

su p. 
Žvgeliu rinkti auku “Varno”
bendrovei. Jis tuomet buvo at­
stovu Steig. P
tinė karjera tuomet buvo jam Į 
atdara, bet, ka 

bagiesnebuvo
mokslo.
pirmąsias

Mnsso/inis įšalto moky^s
Mussolinis išleido naują įsa- 

kvma visiems viešu viešbučiu 
tarnautojams, kaip vyrams 
taip ir moterims iki 1942 metų 
išmokti nors mažiausiai vieną 
kitatautišką kalbą kalbėti. Tas 
paliečia ir daugumoj 
svaiginamųjų gėrimų 
bartenderius.

Bijosi Pasisakyti
Žiūrint į laikraščius taip at- 

nekokis 
ją rusai 
šiol mes 

j negauname jokių pasiskundi- 
! mų ir manome, kad jie bijo 
i pasisakyti visam pasauliui.

Te^ul pasiskundžia Ameri- 
: kos lietuviams, tai mes tuojaus 
i papasakosime visiems, nes ne- 
; sibijome. Mes davatkos, kad sa į 
kyti: Dievas baudžia,-tai kan-j 

i trial kentėk ir tylėk.

Sakoma, kad alijantai ga­
na gerai žino, kad vokiečiai tu­
ri Įsitaisę spindulio jėgą ir še­
šias mylias' atstumui pasie­
kiant gali lengvai plieną su­
lamdyti. Ir kitą Įtaisą turi, tai 
yra radijo spindulys, kuris ga­
li lėktuvo varyklio veikimą su­
stabdyti. O labiausiai yra abe­
jojama, kodėl naciai dar taip 
mandagiai pasielgia. Tą daro, 
kad Amerikos žmonija
juos nesupyktų, nes ir naciai 
laukia kada Amerika nuims 
“embargo”.

Vincas J. Vyšnius

džiaugsmas jeigu 
dakcija ir administracija savo skriaudžia. Bet iki 
bendradarbei poniai Juzei Dič- 
kienei josios mylimo tėvelio! 
netekus, reiškia Jai, visai ve­
lionio šeimai ir giminėms gilią 
užuojautą.

ugi jis dar; 
universiteto!

jisai užuot veržęsis i! 
vietas, kaip darė 
jo draugų neužbai­

gusių mokslo, metė politiką dėl 
to, kad jautėsi nepasiruošęs ir

: Įstojo i Paryžiaus universite­
tą baigti mokslą. Baigęs Pary- man prisimena senobinė 
žiuj teisių" mokslus, gavo dak- \ giliaus prieš 20 amžių išreikš- 
taro laipsni ir įstojo Lietuvos [ta mintis: Timeo Danaos et; 
diplomatinėn tarnybon. Taip Į dona ferentes! — Bijausi Da- 
gerai pasiruošjusių diplomatų na jų ir dovanas duodančių!

' "T " Sovietai gražina mums Vii-
!'sumani sutarties | niu, bet budėkime, kad užtai *■ < ne viskas. Svar- nepaimtų visos Lietuvos.

mes mažai turime.
Bet. deja, 

redakcija da 
biausia, tai. šios sutarties Vyk­

Lietu vos-Rusi- 
i jos sutartimi š. m. spalių 10 d. 
į 7-tam straipsnyje Sov. Rusija 
; pasižada neliesti Lietuvos su- 
verenybę. jos socialę, ekono­
minę ir valstybinę santvarką, j 

. bet, deja, yra pagrindo bijoti.. 
kad šio pasižadėjimo neište­
sės. pavyzdžiui kitų šalių (Is­
panija. Kinija. Afaganistanas) 
tai gana liudija. Stalino teori- o 

j ja mums gerai žinoma: Ko- Jewish Joint Distribution Com 
minternas tai ne Sov. Rusija,.!

'būk Sov. Rusija nežinanti, ką į New Yorke, kreipėsi i Lietuvos 
daro Kominternas, ypač kai ji-j Pasiuntinybę 
sai griauna sutartis Sov. Ru-į 
sijos pasirašytas.

Neužmirškime.
gražinamas Vilnius jau užnuo-Į 
dytas bolševikų propaganda, i 

■ komunizmas yra labai užkre-j 3 ilniau 
i čiamoji liga. Mūs'tėvynei gal I tai šios organizacijos at.s.o-

jūros dugno nepasiekė. Kai 
kuriose kitose vietose buvo mi­

ra jau pasibaigė. Artinasi po-Justas dar ilgesnis trosas, ta- j 
liarinė naktis.
atrodo visai kaip žiemą. Kele­
tą dienų iš eilės siautė pūgos. 
Temperatūra smarkiai krinta. 
Rugsėjo mėnesio pradžioje vi­
dutinė temperatūra buvo — 
4,7 C. o pereito mėnesio gale 
ji jau siekė — 13 C. Visą lai­
ką 
tris

pūtė smarkus 
vasaros 
“Sedov” 
mylias j165

Rugpjūčio 
pradėta nesti žymiai

Čia
Vir-

■ t IL U1 d U

i AMERIKOS ŽYDAI RŪPINASI SAVIŠKIAIS VIL-; wmfe
NIUJE,-NEPAMIRŠKIME IR MES SAVŲJŲ
1. Finansiškai galinga žydų 

r g a n i z a c i j a “American

mittee”. kurios biuras

Washingtone, 
kad ir jų atstovui būtų lęįsta 

;I vykti į Vilnių drauge su Vil- 
kad mums’niaus išlaisvinimo Lietuvos ka- 

I riuomene. Spalių 27 ir 28 die­
nomis kada įvyko Vilnijos ir 

miesto atvadavimas,

vas, drauge su visos Lietuvos 
centraliniu šelpimo komitetu, 
turėjo progos ten vykti.

Nėra mažiausios abejonės, 
kad pašalpa reikalinga vietos 
1 i e t u v i a ms- v i 1 n i e č i a ms nema­
žiau kaip žydu tautybės pilie­
čiams ir pabėgėliams ir iš Bąlt- 
gudijo.s.

dinės sutarties nuostatai palai- 
• ko savo galią ir neliečiamybę 
: ir yra dviejų kontraktuojančių 
■valstybių santykių pagrindu, 
j Šios sutarties antras straips- 
į nis ryškiai nusako- abiejų ša- 
Į lių pasižadėjimus, kuriais Lie- 
, tuvos Respublika ir Socialisti­
nių Tarybų Respublikų Sąjun-

ingiams feomfciniai Xektuwd
Kalifornijoj.- Lockheed kom­

panija, kuri yra viena didžiau­
sių lėktuvų išdirbystė. turi ga­
vus nuo Anglijos užsakymą 
pastatyti ’80 didelių bombinių 
lėktuvu.

Iš to skaičiaus. 20 jų jau 
yra pagaminti ir randasi An­
glijoje. Jie buvo nuvežti dar

J J. RAČIŪNAS IŠ­
RINKTAS PIRMININKU

Jurgis Spurgis sako, tiek 
daug skolų turis, kad iš rūpes-

NEŽINOMO REDAK­
TORIAUS “PROGA”

GRAND RAPIDS, Mich. — 
Čia ivyko Rezorto Viešbučiu 
vedėjų metinė; konferencija, 
kuri truko porą dienų. Kon­
ferencija svarstė rezortų pra­
monės reikalus ir aptarė visą 
eilę savo organizacijos Greet­
ers of America reikalų, ku­
riuos svarstyt užbaigus, buvo 
renkama ir veikiančioji tary­
ba. Tarybos primininku tapo 
išrinktas toje konferencijoje 
dalyvavęs lietuvis, Juozas J. 
Bačiūnas, Tabor Farm rezorto 
savininkas, iš Sodus, Mich. *

Džentelmeniškas karas
Dar iki šiol'yra džiaugsmas, 

kas karas vakaruose vyksta 
džentelmenišku būdu. Sulig pa-

kad mirusio artimieji rauda, 
gailisi, kankinasi. Pati mėgini 
kitiem Įkalbėti, kad mirusios 
niekas neverktų, o dabar ką? 
Taip, tėvelis mano ašarų nė 
širdies skausmo nenori. Mudu 
su tėveliu visuomet dalykus 
supratome vienodai. Aš būsiu 
kantri, būsiu tvirta, būsiu to­
kia, kokia žinau,- kad tėveliui 
patiksiu. Tėvelis mirė ne dėl 
to, kad jis norėjo mumi apvie- 
nyti, bet dėl to, kad jis nega­
lėjo išvengti _ neatmainomo
gamtos įstatymo. Aš savo tėve­
lio visuomet gedėsiu mylėdama 
tuos dalykus, kuriuos žinau, 
kad tėvelis mylėjo.

į A psišl uosčiau iškritusias
prieš į ašaras ir rimtai skaičiau laiš­

ką. Iš laiško sužinojau, kad 
tėvelis su šiuo pasauliu per­
siskyrė lygiai porą savaičių 
lengvai pasirguliavęs. Tas ma­
ne suramino kad tėveliui buvo 
lemta išvengti fiziniai skaus­
mai. Tą rytą, kai tėvelio kū-

; na laidojo prasidėjo Vokieti-
CHICAGO. Iii. — Spalių i Dzimzdi-Drimdzi vardu pa.si-jjos su Lenkija karas. Gaila, 

31 dienos vakare Lietuvių Vaiz vadinę keturi artistai (kompo-; ka(Į nebuvo lemta tėveliui bent 
bos Buto valdyba Sandaros sa-‘ zitorius Vanagaitis, J. O Išaus-1 kiek ilgiau pagyventi ir pama- 
lėje sušaukė veikėjų susirinki- kas. Dineika-ir Dikinis) Ame- į tyrti nauji pasaulio Įvykiai, ku­
rną, kad apkalbėt Vilniaus ' ’
pavargėlių šelpimo reikalą. Iš- liaudami per lietuvių kolonijas 1 Taipgi gaila namiškių ir visų 
siuntniėjus virš šimto pakvieti-į davė visą eilę satyriškų vaidi- aplinkinių žmonių 
mų, susirinkiman atėjo tik 35 nimų. sutvėrė nemažai ir ju- išgąsčio ir nerimo 
žmonės: buvo kviesti ir visu: moristišku dainų 
laikraščių redaktoriai, tačiau 
atėjo tik nuo “Jaunimo” Juo­
zas Poška, ir nuo “Vilnies” L. 
Prūseika. gi kitų laikraščių re­
daktoriai visai nepasirodė.

Konsului Daužvardžiui api­
pasakojus dabartinę Lietuvos! dabar jau iškrikus ir tik du 
padėtį, nutarta visose Chica- i tų artistų Amerikoj pasilikę, 
gos lietuvių kolonijose tverti • tačiau jų atsiradimo sukaktu- 
Lietuvių Vaizbos Buto subko- Įves paminėt verta. Todėl Mar- 
mitetus pavidale kuopų, ku- gutis ir rengiasi tai paminėt, 
rios susidarę savo valdybas ir lapkričio 23 d., duodant dainų, 
nusistatę savo tvarką, imtųsi juokų ir kitokių pamarginimų. 
darbo. Čia pat tokia kuopa su- Tenka dar primint, kad iš 
daryta Bridgeporto kolonijai ir Dzimdzi-Drimdzi trupės Ame- 
kuopon išrinkta Joną Kulį ir rikoj šiandien likę tik du ar- 
šešias moteris. kurios rinks ; tįstai: Juozas Olšauskas, kuris 
drabužius ir pinigines aukas ir ( Amsterdam, N. Y. lietuvių pa- 
visa tai priduos Vaizbos Butui, rapijoj yra vargonininku ir 
o tas per konsulatą pasiųs Lie- kompozitorius A. Vanagaitis,] valakių bažnyčioj prie mišių 
tuvos Raudonam Kryžiui, kad . kuris Chicagoj kasdien per ra- ir giedojo chore. Turėdamas 
tas aukas sunaudotų Vilniaus Į dijo duoda lietuviškus progra-j gerą atmintį išmoko lotyniškai 
ir Vilniaus krašto vargšams. . ; mus ir leidžia dukart mėnesinį skaityt ir visas tų laikų su baž-

Po šio susirinkimo Vaizbos I žurnalą “Margutį". Jis dabar nytinėm apeigom surištas gies- 
Butas šauks tokį susirinkimą Į ir rengia paminėt Dzimdzi-, mes 
Bringhton Park kolonijoj, kad Į Drim’dzi artistų atvykimą Ame Buvo išėjęs rusų kariuomenės 

. mokamąją komandą ir tarnavo
Olšauską.* iš rusų kariuomenėje keturis me­

tus. Pargrįžęs iš kariuomenės 
vedė sau žmoną, kuri neilgai

Įgyvenus pasimirė. Vėliau vedė Į tu žemė 
Dariaus-Girėno Legiono Pos- antrą žmoną, tai buvo Kastan 

plėšt organizuotą veikimą vii- * rengiasi iškilmingai atida- cija Ivaškevičiūtė, ateidamas 
niečių šelpimui. , Į ryt jau baigiamą statyt Da- žentus

Susirinkimui pasibaigus, Į riaus-Girėno garbei namus ar- 
vilniečių sušelpimui sudėta irjbą auditoriją (Darius-Girėnas 
keliolika dolerių aukų. Memorial. Etome) Brighton

-------- - Park kolonijoje. Atidarymo iš- 
Ijipkričio 23 dienoj Stevens Į kilmės įvyks Armrsticijos die- 

viešbutyj įvyks Margučio va- noje. lapkričio 11 dienoj. IškiL j kariuomenės kariai. Vyriausias | Dar seniau 
karas, 
ves 15 
artistų

aplinkinių žmonių netekusių 
valandoj 

vieno iš optimistiškiausių žmo­
nių, kuriuo buvo mūs tėvelis 
mokėjęs neramumų valandoje 
ne tik ramiai užsilaikyti, bet 
grosiantiems pavojams net bai- 
kas krėsti, o į ateitį visuomet 
žiūrėti su viltimi ir pasitikėji­
mu.

Mateūšas Kronkaitis gimė 
1864 metais, derlingiausiam 
Suvalkijos krašte, 72 margų 
žemės ūkyje. Geiteriškiu kai­
me, Keturvalakių valsčiuje, 

Vilkaviškio apskr. Riek, kur 
formalio mokslo 
šiuom kartu 
Žinau, kad 
buvo baigęs tuom laiku vei­
kiančia rusu liaudies mokykla. 
Būdamas jaunu tarnavo Ketur-

Išėjo iš spaudos naujai pertaisyta ir patobulinta
kurios ir da­

bar dar girdimos iš rekordų. 
Bendrai sakant, Dzimdzi- 
Drimdzi artistai išeivijos lietu­
vių gyveniman Įnešė daug 
smagaus ūpo ir sukūrė žymią 
dalį naujo meno. Nors ta trupė

2. Žydų Telegrafo Agentūra 
New Yorke (Jewish Tele­
graphic Agency. Inc.) turėjo 
susirašinėjimą su Lietuvos Pa­
siuntinybe. Ponas Landau, 
Agentūros Direktorius buvo 
pareiškęs susirūpinimo del žy­
dų. ypač pabėgėlių, traktavi­
mo Vilniuje. Lietuvos Atsto­
vas spalių 21 dieną jam taip

DĖL KO DGYNIA PAVA­
DINTA GOTHENHAVENU

Bimbos kalba Brooklyn© j 
“kongresininkams”, sakoma,; 
prasidėjusi orkestros Lietuvos ; 
Himnu ir pasibaigusi Aido i 
choro sugiedotu Lietuvos Him- i 
nu. Tas primena man vieną ; 
sendvičių, kurį vienoje valgyk­
loje gavau: duona iš viršaus ir 
apačios buvo graži ir puiki, 
bet “heme” viduryje buvo su : 
kirmėlėmis.

Vokiečiai atėmę iš lenkų 
Gdynios uostą, pavadino jį nau 
ju vardu: Gotenhafen (Gotų 
uostas). Vokiečių spauda įro­
dinėja, kad naujasis pavadini­
mas turįs neabejotiną istorinį 
pagrindą.

Toje vietoje, kur lenkai pa­
statė Gdynios uostą, lygiai 
prieš 2.000 metų iš šiaurės at­
plaukė gotų laivai, kurių įgu­
la kaip tik išlipusi toje vieto­
je į krantą, ieškodama kur bū­
tų geriausia kolonizuotis, Va-

Generolą.* čian Kai A kas, Kinijo. 
, šiomis dienomis pareiškė, kad Kini

Apylinkės jau i dugno taip pat nebuvo pa­
siekta. Tatai leidžia manyti, I 
kad į šiaurę nuo “Senovo” I 
dreifo linijos yra baseinas, ku-į 
ris yra žymiai gilesnis, negu 1 

5,000 metrų. I

šiaurės gyviai tyrinėtojus la­
bai retai atlankydavo. Per visą 
vasarą buvo pasirodę tik du 
baltieji lokiai ir buvo išskrido-į 
sios žuvėdros. Tyrinėtojai jū- i 
ros gyviu negalėjo stebėti, nes 
artimiausios praparšos buvo už 
trijų—penkiu kilometrų.

šiuo metu tyrinėtojai rengia­
si trečiai žiemai šiaurėje. Ly­
giai kaip praėjusiai* metais, 
bus imtasi visų priemonių ap­
saugoti laivui nuo ledų susi- j 
grūdimų. Tyrinėtojai yra svei- 1 
ki ir visai gerai jaučiasi. ,

mėnesius ledlau- 
buvo nuneštas 
šiaurės vakarus, 

mėnesį laivą buvo 
smarkiau.

Pats šilčiausia* mėnuo buvo 
birželi*. per kurį vidutinė tem­
peratūra buvo — 0.2 C. Vasa­
ros metu daugiausia pūtė pietų 
rytu vėjai. Kritulių iškrito vi­
sai mažai, nors dAžnai buvo 
apsiniaukęs oras. Per visą va­
sarą (birželio, lituos ir rugpjū­
čio) buvo tik penkio* giedrios 
d ienos

rer visą vasarą sovietų Ty­
rinėtojai atliko daugybę moks­
linių tyrinėjimų. Daugelyje vie 
tų buvo išmatuotas ledinuoto­
jo vandenyno gylis. Priešingai 
Ankstesnėm* nuomonėms, van-

y!i< daugelyje vietų, nesirgęs ir mirė. Buvo ixi’£ se- 
apie 5.000 metrų. I na*, apie 80 metų amžiaus.pasirodė

MIRĖ 15 SUSIJAUDINIMO
SKIEMONYS. — Neseniai 

Skiemuonių miestely mirė ma­
lūno sav. lenkas. Jis klausy­
damas radijo pranešimus apie 
Lenkijos užkariavimą ir pada­
linimą taip susijaudino, kad

Kinija kariau*. 
kariuomenės va 
ja kariaus su J 
jo žmona.

“Dear Mr. Landau:
Tn reply to your letter of 

October 20th. I am inclined to 
reason that 
mature to 
based only

it is entirely pre-( 
make conclusions, 
on newspaper re-

that the compli-

ga. Kaip jai eiti ir ko laikytis, lygsvaros 
tai rodo mūsų neutralumo įsta­
tymas ir tarptautine teisė. Jąja 
vadovaujasi vyriausybė, jąja 
turi vadovautis ir visuomenė”. 
Kas čia pasakyta, Jas visiškai 
išlaikyta. Niekur nenukrypta, 
jokioms pagundoms nepasi-

I believe 
cated problem of refugees in 
Lithuania will be solved in a j 
just and satisfactory manner I 
under existing circumstances, j 
A certain number of refugees 
will voluntarily return to their 
previous places of residence, 
others, possibly, will be urged Į 
to return, but there is hardly 
any reason to believe that all 
refuge*.* 
turn to 
came fr<

I am ;

Dirbi, žmogus, prakaituoji, 
Dedi dolerį kason — 
Bet ateina, štai, graborius, 
Kasa žemelėn šalton.

tokia pavarde žmogus Liętuvo- 
karų gotų istorikas Jordane* ie ne^ nosies į politiką negalė- 
551 metai.* parašytoje “Gotų į tų įkišti — Tu pieši, 
istorijoje”, tarp kita ko, yra -------- -
parašęs: “Kaip perduodamas, i “Visi geria alų. visi geria 
kadaise iš Skandzos (Skandi- alų. tik mes vieni tai jau ne!” 
navijos) išsikėlė gotai su savo ■ dainoje skamba. Visi rūpinasi 
karalium Berigu. Išlipę iš savo I vilniečiais, tik mūsų komunis- 
laivų į krantą, jie davė tai vie- ta: — ne!
tai ir vardą. Kaip pranešama, į --------- -
ta vieta ir šiandien tebevagi-; Rusai mums neatidavė mar- 
narna Gothiskandza^ t. y. Go- cinkoniškių dzūkų. Reiktų 

jiems atiduoti Perlojos dzū­
kas — palaikę .savaitę-kilą, 
džiaugtųsi atsikratę ne tik pur­
ioj iškiais, bet ir visais dzūkais, 
ba dzūkai, o-go-go, kokie smar 
kūn lietuviai!

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bcpartyvčs kripties 8 pusi, savaitinis laikrašti* 
I’RISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTI METAMS JR DAR 

$5.00 VERTĖS KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingai rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta 

, “Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi. ,
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai 

t Kreipkitės; . . ..

amėrikOs lietuvis
M VERNON STREEJ _ _ —r

14th I cabled 4o my Home j 
Office regarding Mr. Veiner- 
manis. I am sure he will have 
no difficulty in reaching Vilna.

Very truly yours, 
P. ŽADEIKIS.

Minister of Lithuania”
I ta Lietuvos Ministro la iš- f * » »

į ką p. Landau atsiliepė šitaip: 
“May I thank You Excel-

I lency for your letter of Octo- 
j her 21st. I greatly appreciate 
the kind

*ure that the c’ti-jspėafc*.
)lem will be solved I Faithfully yours.
and that w*e, here.I JACOB LANDAU"
y informed of all j Po VihHaus sugrįžimo į Lie- 
:ance*. therefore,; tuvos valdžią, Žydą piliečių 
centare to suggrst skaičiu* Žymiai padidėjo. Lie*

Įtuviu-žvdu tradicinis draugrš- 
* bus vystomas toliau.

Uetuvas P—

will be forced to re- 
the territories they

sentiments it >e-

1 equate! y 
not fi 
ciscun

ire
he

ar .solution
I take 

inform
this op po

vou that o-

WWW,

įga ir gili 
aattiai žiūri giedrion 
kviečia visu

Lietuvos

erts ne
Tat, t 

kime. i

linus ir
Jtos tai* 

rinkaukime ir

III K ll.ilįgl—»

ir ten sudaryt tokią kuopą, o {rikon prieš penkiolika metų, 
vėliau tas pats bus padaryta ir Ir dainininkas 
kitose lietuvių kolonijose. To- Amsterdam, N 
kios kuopos veiks Vaizbas 
Buto priežiūroj. Tokiu būdu f 
manoma visoje Chicagoje iš- Gotiškos kilmės esąs ir Dan-j 

į | cigo vietovardis, kuris dar XII 
Žaliosios valsčiuje, ir XIII šimtmečiais buvęs va- 

Juodupėnų kaime. Su antra dinamas Dancek, Danzk, Gda- 
žmona išaugino šeimą, penkis nisk, Gedanzk. o Canaparius 
sįjnus ir dvi dukteris, iš kurių apie 1.A00 metus parašytojo 
aš vyriausia ir vienų viena šioj šv. Adalberto biografijoje 
Šalyj. Visi sūrius yra Lietuvos Į Dancigą vadina Gyddani*k.

i Dancigu buvęs 
Į vadinar^a* Gudanisku, kas,kad paminėti sukakau-s mėse dalyvaus ir AmeriKos |sūnus Viktoras buvo savano- 

metų Dzimdzi-Drimdzi Legionas su savo dalimis. j ris, kuriam Lietuvos valstybė anot vokiečių spaudos, dar ais-
atvykimo Amerikoj, i Koreap.' atsilyginant davė kelis hekta-’kiau rodą jo gotiškąją kilmę.

NAUJAI IŠLEISTA 

Valgiu Gaminimą, Narię Prižiūrėjimo Knyga 
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisiu Vynas
susideda i

AMERIKOS LIETUVIS
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Vienybe
DARIAUS IR GIRĖNO ŽYGIO ĮAMŽINIMAS 

' PAMINKLU

Sugrįžo Dr, Rimavičius
Rugsėjo mėn. antroje pusėje 

vykęs į Lietuvą studijų reika­
lais filologijos daktaras J. Ri-

1939 m., Lapkričio-Nor. 6 d.

Jau praslinkus šešeriems me-j 
tams nuo mūsų tautos Didvy­
rių lakūnų kap. Dariaus ir Įeit, j 
Girėno karžygiško žygio per 
Atlantą ir tragiško jųjų žuvi­
mo, daugelyje vietų jau šiam-Į 
dien stovi gražūs paminklai, 
kurie gyvai vaizduoja narsuo­
lių lietuvių pasiaukavimą Lie-į 
tuvos garbei.

Jie išskrido ir . . . daugiau 
negrįžo... Jųjų drąsų pasiry­
žimą ir pasiaukojimą bylojai 
kieto granito pastatyti pamink­
lai čia Amerikoje ir Lietuvoje.

Geriau vėliau, negu niekada, j 
Didžiojo New Yorko ir Brook­
lyn© lietuvių kolonija subruz­
do pastatyti irgi paminklą.

Šitas geras sumanymas gimė į 
pas Amerikos Lietuvių Piliečių1, 
klubo narius. Ir tas yra svei-; 
kinantis dalykas.

Prabėgo kelios 
Piliečių klube buvo atliktas 
daugybės organizacijų atstovų 
susirinkimas, kurie visu didu­
mu nubalsavo :

i rimtai pasiruošus kariauti. Y- 
I patingai dirksnius drasko nak- 
j tinės sirenos, pranešančios apie 
j priešo lėktuvų besiartinimą.
Nors bombordavimų iš oro dar mavičius pereitą savaitę grįžo 

! neteko patirti, bei dažnai nak-įį Brooklyną Lietuvos nepasie- 
i timis reikia keltis ir bėgti į 

Lituanica Sq. Dabar Lituanica slėptuves, kuomet sirenos pra- 
Sq., žinoma tik nedidelė aikš 
tūlė, 
dės ne 
nyčios

neša apie besiartinantį pavojų
bei laikui bėgant, ta di-j Lietuvos diplomatai Anglu 
trikampė Baptistų baž-j joje optimistiškai nusiteikę dėl 
vieta prisidės tik prie pasikeitusios būklės Lietuvoje 

likimo. T aip pat gir-; lr dėl susitarimo su Rusija.
kad su laiku ta aikštelė . -- ------ • . —

kęs. Nuvykus Į Angliją ne­
leido vykti į Europą ir jis buvo 
apgyvendintas Lietuvos konsu­
lato priežiūroje.

Pagaliau netekęs progos nu­
vykti i Lietuvą, pereitą savai­
tę sugrįžo atgal i Ameriką.

dima.
padidės. Kada paminklas toje 
vietoje bus pastatytas, tad dau­
giau miestas stengsis, tą vielą 
gražiau apdailinti ir progai es-1 
ant net ir padidinti parko vie-j 
lą. Nereikėtų net ir perdaug 
galvoti, kad parinktoji vieta 
būtų tikrai tinkama.

Vincas J. Vyšnius.

GRIŽO Iš LONDONO 
PONIA ČERIENĖ

Lietuvos pasiuntinybėje Lon- 
dienos. kaiidone tarnauiantį čikagietė p.

Salomija Čerienė lapkričio 1 
d., laivu President Roosevelt, 
sugrįžo Amerikon. Kelionę tu-

statyti pamink- i rčJus.‘. labai kelioIika

Atstovai dalyvavo iš įvai-[ 
rių organizacijų ir iš Įvairių 
kolonijų, kaip iš Long Island.

pasažierių net sužeista bėsivar- 
teliojant laivui. Tačiau po­
niai Čerienei sirgti neprisėjo. Iš 
priežasties audringos jūros lai­
vas pavėlavo apie tris dienas.

Viešnia Amerikon sugrįžo il­
gesniam laiku. Į Chicagą iš­
vykti ruošiasi už dienos kitos.

stijos.
Organozacijų atstovų susirin­

kime. buvo pareikšta įvairių Brooklyne ponia Čerienė apsi-i 
nuomonių apie tinkamą vietą įstojus pas D-rę Aldoną Šliu-: 
paminklo pastatymui: Vieni paitę j 79 So. 2nd St., su ku-j 
numatė, kad būtų statoma rĮa kartu viešnia apsilankė ir 
Prospect Parke, kiti siūlė Pa-j VIENYBĖS redakcijoje. Kelis; 
saulinės Parodos vietą, kur bus vaRarus ponia Čerienė gėrėjo-: 
užsibaigus parodai padarytas ?qew Yorko šviesomis ir sa-1 
dailus parkas. Bet didžiuma ko iabaj keistai išrodė sulaukus 
tų atstovų siūlė Lituanica Sq. nakties. kuomet New Yorkas 
vietą. Ir kada buvo prieita j taip gausiai apšviestas pasirodė. I 
prie nubalsavimo, tai didžiuma $ako. rodos, žmogus lyg į ko- 
balsų nubalsuota Lituanica užburta miestą patekai, kuris 
Square. -savo šviesomis dideli malonu-

Taigi, taip ir pasirodo, kad’ma suteikia. Mat ponia Čerie- 
Lituantca Sq. yra tinkamiausia nė*jau buvo pripratus prie ap- 
vieta paminklo statymui, ir iš tamsinto Londono, kuriame 
Park Department© jau yra ir nakties metu tegalima tik silp- 
gautas leidimas. ’ nai sau kelią apšviesti su mažuri

Toje vietoje, paminklui bū-įt^mjs lemputėmis, kurie kiek- 
nant, galės į^iam^inti kaipo! vjenas nešiojasi. Daug vargo 
lietuvių kultūros centras., nes yra jr su dujokaukėmis kurias 
Stepas Darius ir Stasys Girėnas kiekvienas priverstas visuomet 
prieš išskrendant savo pėdomis į nešiotis 
toje vietoje žemę mindė.

Dažnai pasitaiko jas 
roję vietoje žemę mindė. L! pamiršti valgykloje ar kitur, 
dėlto, ta vieta buvo išgauta iš Anglijoj jaučiama kiekviena- 
miesto valdžios ir užvardinta me žingsnyje, kad valstybė
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XAVERAS STRUMSKIS
IŠTAIGA tarnaujanti 
TEISINGAI IR MANDAGIAI 
SU DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU 
IR žemiausiom kainom

SAVAS PAS SAVĄ

CAMFORMJ* 
PORT

TARZANAS IR DRAMBLIU MEDŽIOTOJAI

Karininkas
jis buvo vadas to 

iaro klonyje ir matė 
įerU; Gonfala

b ū i to 
kaip 

kai * u

IŠ DARIAUS-GIRĖNO AERO KLUBO 
GYVAVIMO IR VEIKLOS

reikalingos komisijos 
vidujiniam tvarkimuisi 

kitų.
būtu idomu mūsų, klu-

V 4- *■

Spalių mėn. 27 d. Lietuvių paruošti trumpesnius klubo į- 
Amerikos Piliečių Klubo salė į status—Antanas Alekna ir lak. 
je, 280 Union Avė., Brookly- j j. Lasker-Laskevičius. klubo 
ne, Dariaus-Girėno Aeroklubas 
laikė savo susirinkimą. Susi-j 
rinkime daugelis narių negalė-: 
jo dalyvauti, gal dėlto, kad vė­
lai buvo pasiųsti pranešimai ir 
del oro sąlygų, nes tą vakarą 
labai lijo. Vyrai daugumoje 
pasirodė, bet mergaitės bijojo 
sušlapti. D.-G. Aeroklube, pa­
skutiniuoju laiku priklauso 65 
nariai. Šiame susirinkime da­
lyvavo 38 nariai ir už tai susi­
rinkimas įvyko kaip turėjo iš- 
tikrųjų Įvykti. Šio susirinkimo 
tarimai galioja klubo veikimo 
ateities darbams.

Šiame susirinkime buvo ap­
kalbėta eilė naudingų klausimų 
klubo veiklai. Taip pat atsi­
liepta ir Į kitų organizacijų 
reikalavimus bei prašymus. 
Pirmoje vietoje apkalbėta pa- 
siruošiamasis darbas žiemos se­
zonui, 
klubo 
ir eilė

Gal
bo rėmėjams ir visuomenei ži­
noti, kad klubas ištikrųjų gyve­
na jau trečią iš eilės didelį gy?- 
venimo krutėjimą. Tai: Da­
riaus-Girėno Aeroklubo pirmo­
sios organizavimosi dienos, na­
rių veikla ir pirmasis lėktuvas. 
Antra—Lietuvos Šaulių Sąjun­
gai pirmieji sparnai ir klubo.! 
narių, bei Amerikos, lietuvių 
nuoširdumas. T rečia — D. -G. r 
Klubo vardu Įsigytas milžinas! 
lėktuvas ir pakrikštytas vardu 
‘ LITH”, kuris ir dabar, dieno­
mis ir naktimis raižo laisvąją 
Amerikos erdvių padange, val­
domas pirmojo D.-G- Aeroklu­
bo. Transporto piloto laipsniu 
pažymėtu, mūsų tautiečio lak. 
Povilo Šaltenio. O šiais žy­
giais klubas ir klubo nariai di­
džiuojasi. kad radosi tokių na­
rių klubo narių eilėse, kad taip 
viskas prasidėjo ir einasi. Ir. 
nenuostabu, kad daugelį jaunų-: 
jų traukia Į šį klubą būti na-, 
riais. O jaunieji klubo nariais! 
būnant gali tai viską pastebėti.: 
kad pirrrfajų narių nuveikti i 
darbai ne rožėmis kloti. Rei-i 
kėjo jiems daug sunkaus dar-! 
bo padėti. Bet jiems pamoka. į 
Iš pirmųjų pasimokinę, jei ap­
linkybės ir jėgos leis, gali ir di­
desnius darbus atlikti. Jiems i 
niekas to nepavydi.

Buvo išrinkta keletas komi­
sijų. kurios rūpinsis atatinka­
mais darbais.

Tarzanui savo 
bet šis nepriėmė. 

Tuomet Tudosas pareiškė: 
tu negrįši Pa!* 171 i laiką, 

Tet aš nueisiu su visa armi- 
parsivesti”. Tarzanas 

: “Jei aš negrįšiu ' pa.- 
į laiką, tuomet jau nervi- 
manęs ieškoti •

HjtuVtt pavalo di 
.tintus, darbus.J sias lietuvybės palai k 
darb^s-olatinirnas 

a ūdos.

10-ties metų SUKAKTUVIŲ 
pirmojo pasauly NEWSREEL 

teatro PAMINĖJIMAS
Visos pvr 10 metę rodytes nuo- 
(raukos dabar bus parodyta vienoje , 
filmojc. Rinkinys nepaprastų ir | 
domių filmų Jūs būsite nustebintas. 
Pamatysite dabar ką iki šiol ncma 

mieste.

Po pasiliksminimo- 
mirtis 1

Pereito ketvirtadienio vaka­
rą tūla Mrs. Stauber surengė 
savo sūnui pasilinksminimą 
paminėti jo 11-tą gimtadienį. 
Pasikvietė kaimynų vaikus ir 
visa vakara linksmai žaidė. 
’(342 W. 38th St.)

Penktadienio vakare kaimy­
no vaikas, kuris dalyvavo toje! 

; parėję pasigedo, kad Billy ne- j 
Į buvo ant rytojaus mokykloje.' 
Jis pabeldė į duris ir į langą, 
bet jokio atsakymo negirdėjo. 
Tuojaus pranešta policijai ir į- 
ėjus į kambarį rasta lovoje ne­
gyvi motina ir vaikas.

Įvykis ir keistomis aplinky­
bėmis Įvykusi mirtis yra poli­
cijos tiriama.

Sveikata, gimimai 
mirimai

Sveikatos Tyrimo Biuro 
; tistikos daviniais užpereitą

i

narių ir svečių parengimuose 
vyriausiu šeimininku paskirtas 
Benediktas Mikalajūnas. Da­
riaus-Girėno, Lituanica skvere 
paminklo statymo organizacijų 
nariu, bei atstovu susirinkimą 
paskirtas klubo pirm. Valen­
tinas Kaminskas.

Aptarta eilė kitų klausimų, 
kurie tik klubo nariams nau­
dingi žinoti. Reikia tik paste­
bėti, kad ateinančiam pavasa­
riui klubas ir klubo nariai stu- 
dentai-4akūnai rengiasi dide­
liems darbams. Pora- klubo 
narių net žada įsigyti nuosavus 
lėktuvus. Kai kurie net kelia
mintį surasti kokiu nors būdu žuvo 4 žmonės, 
žemės atatinkamą sklypą, ir į- 
sirengti aerportą. Pasirodo., 
kad žemės sklypas jau netaip 
sunku rasti, bet įrengimas aer- 
porto trukdo mūsų aviatorius. 
Gal sekančios dienos ir nebus 
šykščios mūsų užsimojimams.

A įvaras Arenas.

sta- 
sa- 

vaitę Brooklyne mirė viso 468 
asmenys. Naujagimių užregis­
truota 789.

Į rudenį ir ligų skaičius didė­
ja. Naujai pneumonia susir­
gusių užregistruota 56, iš jų 
14 sergančių mirė.

Naujai diphtheria susirgusių 
užregistruota 5, Scarlet fever 
25. Measles 3, Whooping 
cough 32, Influenza mire 1 as­
muo ir automobilių nelaimėse

Nauja milijonų dolerių vertės filmą 1
“Drums Along The Mohawk” ;

Vyriausiose rolėse
Cl.AUDETTE_COLBERT ir

HENRY ■ FONDA
ROXY teatre

Priede didžiulis scenos programas 
7th Avė ir 50tb Street. New York City

Gautas didelis siuntinys iš Lietuvos skanių saldainių.
K Kokybė gana aukšta. Pasirinkimas įvairių rūšių. 

Kainos nebrangios.
Vietiniai ir toliau gyvenantieji norinti Įsigyti lietuviškų saldainių kreipkitės

LIETUVIŲ SALDAINIŲ KRAUTUVĘ
Į Juozas Ginkus, savininkas

Brooklyn, N.495 GrandStreet,

NFAVARKIEČIŲ VISUOMENEI!

Geo. Kaminskas

GERBIAMIEJI! LANKYKITE

drabužių—krautuvę, nes dabar pats 
laikas. Jau gavome žieminių 2,000 

. naujų vilnonių ir nevilnonių blan­
ki etų. Jie yra visokių kainų 

nuo S1.00 iki $15.00

Geo. Kaminsko ir Sūnų

Taipgi turime visokių kaldrų: vatinių, vilnonių ir plunks­
ninių. Padarytos šilko ir nešilko viršais. Didelis pasirin­
kimas kortinų ir lovoms užtiesalų <bed spreads). Yardais 

kortinų ir vilnonių audimų didžiausias pasirinkimas.
TURIME PUIKŲ SANDELĮ GATAVŲ DRABUŽIŲ VYRAMS.

MOTERIMS IR VAIKAMS. VISOKIEMS REIKALAMS
Prašome įsitėmyti vardą ir antrašą:

GEO. KAMINSKAS IR SŪNAI
152 FERRY ST. Cor. Adams St. NEWARK, N.

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Naktis užklupo Tarzaną einan­
tį Tenaro kloniu, kur buvo pyl- 
na liūtų. O tie buvo nepaprasti 
žvėrys, tik pasprukę iš Katnės 
lavinti gaudyti žmones didieji 
liūtai. Jie iš mažens buvo mo­
kinami skubos, gudrumo ir iš­
tvermės. Tokie liūtai 
vojingiausi’ žmogui.

buvo pa-

Nelaimei vėjas pūtė kaip tik 
prieš Tarzaną, nešdamas jo 
kvapsnį į užpakalį. Netrukus 
Tarzanas užpakalyje išgirdo 
liūtų riaumojimus. Buvo aiš­
ku. kad jie suuodė Tarzaną ir 
vejasi jį. Užaugusiam džiung­
lėse Tarzanui tas buvo visiš­
kai aišku. Reikėjo tik prisi­
rengti

HAVE M EVER 8 0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

MASPETM, n. y.

SKELBKITES VIENYBĖJE

Geriausia Vieta Pirkti

Didžiausia, Geriausia ir 
Atsakomingiausia Likerių 
Krautuvė Brooklyne Yra

Manhattan Liquor Store
Tikrai žinokit, kad perkant 
sau vynus ir likerius reikia 
pirkti patinkamo] krautuvėj.

MANHATTAN 
LIQUOR STORE

264 Grand St., B’klyn, N. Y.
• (kampai Roebling St.)

i Td.: EV<rir. 7-164J Ne. L.886

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame įmerikoniško ir Įie- 
tuviiko stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū­
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną.

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

U‘tc. Didžiausias teatras

15c. IKI 2 VAI.. P.

EMBASSY Newsreel
Broadway ir 4b gatvė. New

P.

Teatras
York City

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, NJ.

KADA DAUGnnUH VALGOT!
JŪS GERIAT!

.... RŪKOT!

i

PAŠAUNA 
SKAUSMĄ 
l VIDU- 
\ RIUOSE

GREIT 
BLAI­
VINA

Statant iv take /
—

Since 1880

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose

COSSACK PRODUCTS
237 West 69th Street

New York City
Tel.: TRafalgar 4-3070

Vincas J. Daunora
________    APT! E KORIUS       - ■■■■

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi­
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji­
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE

T* CVP1 KTl

KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N,
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 8-9770

. MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Evergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS 
T. Fred l^efevre—Manager

54-41—72nd St., Maspeth, L. L, N.
TEL. NEWTON 9-4464

Lili. METAI. 257 (346) N. Telephone: EVergreen 7-7840 >

ŠIANDIEN
Ginklų embargo 
15,000 lėktuvų 
Ūžia dirbtuvė*

JONAS KROZE
Ką Amerikai gali reikšti ne­

utralumo įstatymo pakeitimas? 
Vieni mano, kad pagelbės 
Amerikai išeiti iš ekonominės 
krizės, kiti, kad jis gali vėliau 
Ameriką paskandinti dides­
niam ekonominiame susmuki­
me. Kaip ten nebūtų, bet rei­
kia pažiūrėti ką ginklų embar­
go panaikinimas gali duoti da­
bar.

Pirmiausia, pats neutralumo 
įstatymo pakeitimasz ir leidi­
mas laisvai parduoti kariau- 
jančiom valstybėm karo lėktu­
vus ir ginklus, taip paveikė į 
New Yorko biržą, kad plieno, 
lėktuvų ir kitų karo reikmenų 
akcijų kainos pakilo. New 
Yorko valstybėje plieno pra­
monė staiga pradėjo dirbti be­
veik 100 % produkcija, apie 
95% visų plieno liejyklų pra­
dėjo dirbti, net tos, kurios bu­
vo uždarytos keletą metų.

LITHUANIAN
BROOKLYN, NEW YORK, TREČIADIENIS, 1939 M., LAP KRICIO-NOVEMBER 8 D. AINA 3 CENT
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SUOMIJA TIKISI KOMPROMISO 
DERYBOSE SU SOVIETU SĄJUNGA

SVA?100,0WUETUVIŲU'IUETUVOS RESPUBLIKOS PREZIDENTO 4ET0N0S 
KALBA, PASAKYTA VILNIAUS PRuunuIMO PROGAMASKVA, SSSR. — Sovietų 

[vai pasiūlė 
lietuvių, ku-

Kas bus 
toliau- 

žiūrėkite > 
kitame I 

VIENYBĖS 
numeryje

ESTATE OF BARRY F. SHALINS
(JALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Sta& 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N
Tel. STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Visi He laidotuvių direktoriai iinuomuoja 

automobilius įvairiems reikalams

Antanas Smetona
Lietuvos Respublikos Pre­

zidentas

, atiduoti 100,1 
rie pasiliko 1 
lenkų okupuotoje Vilniaus 
krašto dalyje, kuri dabar pa-

į siliko Rusijos rankose. Už tuos 
100,000 lietuviu rusai nori gau-

.Suomijos delegacija, kuri da- ti tiek pat baltgudžių, žydu ir .......
{ bar derasi Maskvoje su. So vie- rusų, kurie dabar yra Lietuvos i Browder, kuris neseniai buvo 

iru į teritorijoje. Tuo reikalu ^rP j sulaikytas už naudojimąsi pa-

Rusai minėdami 22 metų revoliucijos sukakti, 
šiemet nepuola nacių, anglų ir prancūzų

EMBARGO PANAIKINIMAS MASKVA, lapkr. 7 d.
NAUDINGAS PELNA- 

GROBIAMS

enti buvusioje BROWDERIS RAGINA SU

tų Užsieniu Reikalu* Ministr
tikisi, kad pavyks i Lietuvos vyriausybės ir Sovie-BERLIN. — Vokietijos spau- į Molotovu, 

da vėliausiu laiku komentuoda-j pasiekti kokio nors kompromi- itų pradėtos derybos, 
ma Amerikos neutralumo įs*a-l so su Sovietais dėl jų pastatytų 
tymo pakeitimą ir leidimą ali­
jantams parduoti ginklų ir 
amunicijos, sako, kad Prezi­
dentas Roose veltas patvirtin­
damas neutralumo įstatymo 
pakeitimą, automatiškai patar­
nauja Amerikos pelnagro- 
biams. Esą, Amerikos piniguo­
čiai tikisi iš to įstatymo pakei­
timo pasipinigauti ir pagelbėti 
kraštą išvesti iš ekonominės kri 
zės, tačiau, naciai teigia, toks 
pelnas kraštą įtrauks dar į di-1 
desnę ekonominę krizę.

reikalavimų Suomijai pasikeis- Į 
ti tam tikrom teritorijų dalim. ‘ 

Suomija iki šiol jau yra pa­
dariusi daug nuųlaidų Rusijai 
ir dabar tikisi, kad toliau nuo­
laidų nereikė^ daryti ir Sovie­
tai sutiks baigti ginčą.

Suomijos delegacija 
kad nežiūrint kokiomis sąly­
gomis pavyks susitarti su Ru­
sija, Suomija visvien sunkiai 
nukentės. Tuo tarpu Suomijos 
delegacija Maskvoje laukia 

į savo vyriausybės instrukcijų ir 
! manoma, kad derybos nebus 

PRANCŪZAI IR ANGLAI j atnaujintos dar keletą dienų.

sako

TURĖS 500,000 DAU­
GIAU KAREIVŲ

PARIS, lapkr. 6 d. — Ry­
šium su J.A.V. neutralumo

500,000

Tuo tarpu Maskva ir visa 
Rusija ruošiasi paminėti 22 
metų Rusijos revoliucijos su­
kaktį. Pastebėtina, kad šių iš­
kilmių obalsių tarpe nebus 
puolimų prieš Vokietiją, nei 
Angliją, nei Prancūziją. Iškil­
mių vyriausia tema yra '‘Rusi­
ja rusams!”.

KELTI REVOLIUCIJA 
AMERIKOJE

BOSTON. Mass. — Ameri­
kos komunistu vadas Earl

dirbtu pasu, kalbėdamas Bos- j 
tone pareikė, kad komunistų 
partijos tikslas Amerikoje yra j 
sukelti revoliuciją ir įvesti čia ■ 
tokią valdžią kokia yra dabar 
Rusijoje. Prezidentą Roosevel-

Rusų okupuotoje Vilniaus 
į krašto dalyje yra daugiau, 
kaip 100,000 lietuviu. Tačiau 
manoma, kad vėliau ir jie bus i 
Lietuvai gražinti už baJtgu-j jis kritikavo, kaip turtuolių 
džius ir žydus, gyvenančius i pataikūną ir politiką, kuris 
Vilniuje.

STATO NAUJUS NAMUS 
DARBININKAMS

KAUNAS, —p Miesto taryba 
nutarė pradėti įstatyti Vilijam­
polėje eilę nedidelių vieno bu­
to namelių su 500—600 ketv. 
metrų sklypais daržams įsi­
rengti. Tie nameliai bus ati­
duodami lengvomis išsimokėji- 
mo sąlygomis darbininkams.

palaidojo savo Naująją Daly­
bą. Browderis sako, kad per­
ėjimas į socialistinę tvarką tu­
ri būti “greitas” — tas reiškia 
revoliuciją. Toliau Browderis 
kritikavo Rooseveltą dėl jo ne- 
draugingumo Sovietų Sąjun­
gai ir pataikavimą anglams ir 
prancūzams “šiame imperialis­
tiniame kare”.

MUSSOLINIS DIDINA SA­
VO KARIUOMENĘ

KAUNAS. — Lietuvos Res- 
i publikos Prezidentas Antanas 

Smetona prezidentūros sod, 
je spalių 11 d. susirinkusk 
organizacijoms pasakė tokią 
kalbą:

Aš reiškiu daug ir gilios*pa­
dėkos šaulių Sąjungos vadui, 

Į šaulių Sąjungai, studentams. 
, moksleiviams ir visiems, kurie 
čionai yta atvykę. Reiškiu gi­
lios padėkom istoringa Uetu- 

j vai proga, kai yra atgautas 
Į Vilnius su Vilniaus kraštu, 
i Mes gauname ribas su mums 
• drauginga valstybe Sovietų 
Rusija, tokias ribas, kokias 
šiandien mums galima gauti. 
Su mūsų didžiuoju kaimynu 
santykiai visą laiką buvo drau­
gingi. yra draugingi ir turi bū- 

VILNIEČIAMS 300 CENT- į ti ateityje draugingi, nes kai­
myninio sugyvenimo ryšiai mus 
glaudžia arčiau. Turime ribas 

_ Batakių savo krašto ir turime jas ginti 
(Tauragės apskr.) vUu’ kuo mes Mes vie-

kad vietos n* asame Per maži ’r P6**

NERIU RUGIŲ

TAURAGĖ, 
valsčiaus ( 
viršaitis pranešė, 
gyventojai, sužinoję apie Vil­
niaus gražinimą, pasiryžo visu

ni, kad dideliame sūkuryje, 
kuris galėtų iškilti, galėtume

NEMATO "BREMENO,> 
MURMANSKE

kuo prisidėti prie to krašto;pasiekti.
• -

Vilniaus atgavimas yra di­
delis džiaugsmas mūsų tautai. 
Tatai matyti iš jūsų veidų, iš 
jūsų džiūgavimų. Bet nepa­
mirškime vieno visų svarbiau­
sio dalyko, kad mes j Vilnių ne 
tik teises turime ir turime jas 
atgavę, bet mes Vilniuje turi­
me daug, be galo daug par ei- __ f

ROMA, Italija. — Italijos 
Ministras Pirmininkas Mussoli- 
nis paskelbė, kad Italija dabar 
sparčiai didins ir gerins savo 
kariuomenę, šiomis dienomis 
įvyko pasitarimai tarp Musso- 
linio ir jo karo vadų dėl ka­
riuomenės padidinimo ir ge­
resnio jos apginklavimo. Ta 
proga paskelbta, kad Maršalas 
Bagolio, didelis anglų, prietelis 
pasilieka Italijos kariuomenės 
generalinio štabo viršininku.

gyventojų būklės pagerinimo.
Patys ūkininkai pasisiūlė tuo 

jau aukomis prisidėti. Vietos 
šauliai ėmėsi iniciatyvos aukas 
surinkti. Ūkininkai vilniečiams 
sudėjo 300 centnerių rugių. 
Grūdai, ligi bus reikalas juos 
vežti i Vilnių, supilti valsčiaus 
savivaldybės sandėlyje.

OSLO, Norvegija. — Ame­
rikos laivo “City of Flint” įgu­
la, kuri keletą dienų gyveno 
Murmanske, sako, kad nors 
uoste buvo matyti.keliolika in­
ternuotų preky.bin.iu laivų, ta­
čiau didžiojo Vokietijos kelei­
vinio laivo “B^men” nematė. 
Tuo tarpu eina gandai, kad vo­
kiečiai Murmanske “Bremeną” 
apginkluoja ir netrukus jį iš­
siųs užpuldinėti anglų ir pran- 

’ cūzų prekybinių laivų Atlante.

Pietinėje' Kalifornijoje, kur 
yra didelės aviacijos dirbtu- • įstatymo pakeitimu, prancūzai 
vės, tikisi iš anglų ir prancūzų įsako, kad Anglija ir Prancūzi- 
gauti užsakymus kiekvieną ja dabar turės apie 
mėnesį pastatyti 700 karo lėk- daugiau kareivių, negu buvo 
tuvų iki bus pagaminta 15,000 numatyta. Abi valstybės galės
lėktuvų. Tuo tarpu apie 880 Į iš savo dirbtuvių paimti karui 
karo lėktuvų bus išgabenti į: daugiau vyrų iš įvairių aviaci- 
Europą ir apie 1,500 lėktuvų L jos dirbtuvių, nes. daug mažiau 
Kanadą. ; lėktuvų reikėsią pastatyti Ang-

------- r* I lijoje ir Prancūzijoje.
“Užsakymu audinyčios. Ų— proga pran^ ^ko>

‘i? £ i kad jie Amerikos ,ėktuvais ,a- šeimi'
tn Tas viskas turėtu žvmiai ’ a’ Patenkintk nes k°vose su, ninkus: pirma lenkus, paskiau ų- ■ v . . vokiečiais, nežiūrint, kad nacių' Sovižfų rusus fr dabar vokie-

lėktuvai greitesni už Ameri-įįjus> kurie, Maskvos susitari-

7‘ UŽ “MARSZ DO KOWNA

PUNSKAS PERGYVENA 
TREČIUS ŠEIMININKUS

PUNSKAS. — Šis miestelis 
ir bendrai Suvalkijos- Seinų 
kraštas per paskutines dvi sa-

prisidėti prie darbų padaugė­
jimo Amerikoje. lėktuvai greitesni 

kos, bet jie lengviau manev-
i ruoja ir sukinėjasi, taip

mu, įžengė į šį vokiečiams ru- 
Sų perleistą kampą spaliu 7

Londone anglai jau dabar iki šiol kovose dar nenušautas dieną. Vokiečių kariai, kaip ir
vaizduoja skrendančias 
Atlantą hidroplanų eskadras, ’ 
ir per vandenyną plaukiančias 
prekybinių laivų virtines, ang­
lų karo laivų saugojamas. 
Tuose laivuose būtu Ameriko­
je pagaminti karo lėktuvai ir ■ 
ginklai.

Suprantama, kad vokiečių 
povandeniniai laivai ir lėktu­
vai bandys nuskandinti tuos 
laivus ir sunaikinti lėktuvus, 
tačiau, galbūt jiems pavyks tik 
dalį jų sunaikinti, o didžiuma 
pasieks Anglijos ir Prancūzi­
jos krantus. •

ir daug pasakanti, kokia nuo-
POLITINĖ KRIZĖ INDŲOJEj^1“

| brolių išlaisvinimą.

Batakių valsčius neturim- W Oėl to, pasidžiaugę, parei­
gas, .Tokia auka iš neturtingų savo džiaugsmo jausmus, 
apylinkių ūkininkų yra didelė vėl grąšime į paprastą gy

vėnimą labai rimti, susimąstę, 
kaip mes geriau atliktume tas 
pareigas, kurias mums uždeda 
Vilniaus miestas. Aš ne kiek 
neabejoju, kad jūs ir visa mū­
sų tauta moka džiaugtis, gi­
liai susimąstyti ir moka atlik­
ti tas pareigas, kurių iš jų rei­
kalauja tėvynė. Visų pirma 
tvarka, pavyzdinga tvarka tu­
ri vyrauti mūsų krašte šiuo rim 
tu momentu, kada pasaulyje 
karo griaustinis griaudžia, rei­
kia ypatingai glaudžiai telktis 
apie savo krašto vadovybę. Ta­
sai kraštas, kuris turi stiprią 
vadovybę, turi susiklausimą 
savo tautoje ir visuomenėje, 
yra tvirtas. O mes norime 

i būti tvirti.

NEW DELHI, Indija. — 
Ryšium su Angijos Vokietijos 
kąru, Indijoje kilo politinė kri­
zė tarp vietinių indusų politi­
nių partijų vadų. Dalis jų no­
ri pasižadėti pagelbėti Angli­
jai kare prieš Vokietiją, o kita 
dalis nori garantijų, kad po 
karo Anglija leis Indijai val­
dytis. kaip nepriklausomai vals! 
tybei. Dar treti visai atsisako' 
Anglijai pagelbėti. Dėl tų skir- ternuotas. 
tumų kai kurie Indijos provin- -- 
cijų ministrai atsisakė iš savo j 
pareigų. Ryšium su tais įvy 
kiais Anglijos vicekaralius In-'...

5,000 IR 2,000 NUMERIAI i dijai paskelbė per radiją. kadpa
pis turi imtis išimties priemo- jaivas gr^ į Ameriką.

9 d. nių. Tokios priemonės, sako 
savo Indijos politikos žinovai, gali 
Cen- sudaryti sunkumų vėliau Indi­

jai atgauti nepriklausomybę.

TURĖS. NEŠDINTIS
per nė vienas Amerikoje pastaty­

tas lėktuvas, nors daugelį kar- gjai, elgėsi tvarkingai. Iš Puns- >
tų prieš vieną amerikonų lėk- ■ vokiečiai išvyko susipažin-į kad tarpe civilinių lenkų pabė- 
tuvą kovojo keletas vokiečių : tj su buvusia Lietuvos-Lenkijos! gėlių yra ir tokių atbėgusių į 
lėktuvų. :riba. Ligi šiol miestelyje palai- i Lietuvą, kurie visą-laiką veikė

-------- ■ kiusi tvarka savivaldybės poli-’ prieš Lietuva ir vadovavo savo 
SNIEGO PŪGA ŠIAURĖJE icija su SSSR ženklai^ ant ran-j laiku garsioms politinėms de- 

spalvų monstracijoms, kuriose buvo 
: šaukiama “Marsz do Kowna !” 
i
Tokie negalėsią Lietuvoj ilgiau 
pasilikti, kaip 14 dienų.

anksčiau buvę raudonarmie-
KAUNAS. Patiriama

NORVEGIJA NEPRIĖMĖ 
NACIŲ PROTESTO

Anglai jau dabar, sakoma, 
pasigamina namie daugiau ka­
ro lėktuvų negu Vokietija gali 
pasigaminti, o su Amerikos 
lėktuvais, jie gali Vokietijai 
sudaryti iš oro tokį pavojų, 
kad vokiečiams neįmanoma 
apsiginti.

Jau dabar Atlanto vande­
nyno uostuose ‘Amerikos pa­
kraščiuose eina intensyvus ka­
ro lėktuvų pakrovimas į ang­
lų ir prancūzų laivus. Tų lėk­
tuvų laivai laukė New Yorko, 
Bostono, Baltimorės, Galve, 
ston Houston, Port Arthur, 
Mobile ir kituose Amerikos 
uostuose, kur lėktuvai jau se­
niai sukrauti laukė neutralu­
mo įstatymo pakeitimo.

Ginklų embargo panaikini­
mas Amerikoje yra ne tik 
naudingas alijantams kaip ma­
terial pagalba, bet anot 
Prancūzijos ministro pirminin­
ko. naudingas alijantam kaip 
moralė parama, kuri lygiai ka­
re reikalinga, kaip ir materia­
le pagalba.

-------- - į kovių ir lietuviškų
NEW YORK. — New Yorko: ženkliukais ant krūtinių, laiki- 

valstybėje beveik dvi dienas f nai perdavė pareigas. Kaip ad- 
siautė dideli lietūs ir sniego ministracijos tvarką sutvarkys 
pūgos, šiaurinėje New Yorko vokiečiai, tuo tarpu nežinoma, 
valstybės dalyje iškrito nuo ----------------------
dviejų iki devynių colių snie- ’ 23 METŲ AMŽIAUS. 0 NO- 
go, ypač Adirondack kalnuose, 
kur dabar prasidėjo stirnų 
medžioklės sezonas. Kai ku­
riose vietose šiaurėje po lietaus 
pradėjo salti ir visi keliai bu­
vo tarytum stiklas. Dėl blogų 
kelių apie du šimtai automobi­
listų buvo dvi dienas sulaikyti.

NACIAI SMERKIA ROOSE- 
VELTO ŽMONA

RI SENATVĖS PENSIJOS
PITTSFIELD. Mass., lapkr. 

6 d. — Richard Connors, 23 
metų amžiaus vyras, šiomis 
dienomis padavė vienai vieti­
nei dirbtuvei prašymą priim­
ti į darbą. Kai dirbtuvė at­
sakė, kad dabar darbininkų 
dar nereikia jis padavė prašy­
mą miesto valdybai gauti se­
natvės pensiją. Valdyba atsa­
kė, kad senatvės pensiją kol 
kas negali gauti, bet patarė 
organizuoti naują klubą — se­
nių sulaukusių daugiau, kaip 
21 metų amžiaus.

KAUNAS. — Spalių 
! “Lietuvos Aidas”- išleido 
5,000 numerį ir “pešimts 
tų” — 2,000 numerį.

KAUNAS.
vadas gen. Raštikis.

OSLO, Norvegija. — Vokie­
tijos vyriausybė pasiuntė Nor­
vegijai griežtą protestą dėl 
Amerikos laivo “City of Flint” 
internavimą ir vėliau atidavi­
mą jo amerikonams. Vokietija 

: reikalavo, kad laivas būtų in- 
,________ Norvegija atsakė
Vokietijai, kad protesto nepri­
ima, nes vokiečiai prieš norve- 

’;gų sutikimą įplaukė į Hauge- 
i sund uostą. Manoma, kad iŠ 
.jivo bus iškrautas krovinys ir

-S

LIETUVOS VERSLININKAI JAU 
GRĮŽO IŠ JUNGTINIU VALSTYBIŲ

Taigi, dar kartą aš jums dė­
kodamas, kad atėjote į mane, 
į prezidentūrą, kur susirinkę 
vyriausybės nariai, atėjote pa­
sveikinti. noriu palinkėti jums 
rimtą susitelkimą ir rimtą susi­
rūpinimą Vilniaus būkle ir Vil- 

i niaus buitimi. Kiekviena teisė,

ŽMOGUS ATSIRADO PRIEŠ °

Kai kas mano, kad vukie- 
; čiai sąmoningai laivą atidavė 
i norvegams, nes jis nebūtų ga- 
! Įėjęs įplaukti į Baltijos jūrą, 
per anglų blokadą.

2,000,000 METU

Nuotykinga Lietuvos verslininkų, dr. J, Šliūpo, 
Baronaitės ir dail. Ušinskio kelionė

KAUNAS. — Spaliu 8 d. j pasiekė Kauną. Grįžusieji gra-; 
lietuviai; žiauriai atsiliepia apie Ameri­

kos lietuvius, pas kuriuos tu-; 
rėję nuoširdų priėmimą.

------- • gr į žo iš A m e ri k ns 
Kariuomenės verslininkai, kurie iš New

dėkoda- Yorko išplaukė rugsėjo 16 d.
laivu “Statendam”. j

Pasta-j Per Atlantą perplaukę laimin-

BERLIN, lapkr. 6 d. — Na­
cių spauda pradėjo smerkti 
Roosevelto žmoną Ir dalinai ją 
kaltina už neutralumo įstaty­
mo pakeitimą Amerikoje. Vie­
nas nacių laikraštis sako, kad 
tuo tarpu kai Prezidentas 
Rooseveltas vieną sako, jo
žmona daro priešingai ir gaz- mas šauliams už atliktą tėvy-; olandu 
dina Amerikos gyventojus, nei pareigą, pareiškė: 
kad vokiečiai gali juos užpul- ruoju metu buvę pašaukti prie gai. Kelionė įnikusi 
ti. Prezidento žmona dėl to ginklo šauliai, nebodami blogo 
pareiškė, kad ji neatsakys į oro ir nuovargio, skirtas jiems vą sulaikę anglų karo laivai, i tė, dail. Ušinskas 
naciij priekaištus, nes ji nie-pareigas vykdė su pasigėrėtinu visus 
kuomet nėra taip dariusi, kaip stropumu ir sąžiningumu. Už gabenę j Londoną, o 
naciai sako.

sų įgyta, reikalauja iš mūsų ir 
pareigų išpildj'mo. Ta pareiga 
bus visiems atjausti nukamuo­
tą Vilniaus krašto gyvenimą 

Plle-1° jr jam padėti ne tiek žodžiais, 
kiek savo darbu ir aukomis, 
šitas darbas ir tos aukos turės 
būti dedamos ant mūsų visų 
pečių nuo mažo ligi didžio, 
nuo neturtingo ligi turtingiau- 

jsio, visi, keik galėdami, turės 
pakelti šitą naštą, kuri įvairio- 

j mis pareigomis pasireiškia. 
• Tnn tarnu ai sti> Atsisvei-
! kinu ir palinkėsiu jums, kad 
kiekvienas būtų pareigingas, 
kiekvienas atsimintų savo prie­
dermę. dirbant kasdieninį dar­
bą. visuomet atsiminti, kaip 
mes Vilnių galime sukultūrinti, 
duoti geresnį gyvenimą jam. 
Tai yra tikriausais laidas, kad 
jis greičiau sutaps su Kaunu 
ir, įsiterpęs vison Lietuvon^ 
klestės ir dirbs, pagarbos ka­
liais eis, kaip ir visas mūsų 
kraštas.

LONDON, lapkr. 7 
Anglijos mokslininkai 
išvados, kad ant žemės žmogus 
atsirado prieš du milijonus me­
tų. Vienas profesorius nurodė, i 
kad Centralinėje Prancūzijoje . 
neseniai rasti seni f 
ginklai, kurie padaryti iš ak-.

i mens. Tie ginklai ir įrankiai 
!yra nemažiau 2,000,000 metų
(Senumo ir. neabejojama buvo j tarpu** «u jumis atefavei- 
žmogaus rankų • darbas. Esą,» 
jokia beždžionė negalėjo tokių

d. t >

dienomis 
“Ku ngs- 
Baronai- į

Taip pat šiomis 
i savaitę J grįžo švedu laivu 

laiko, bet ties Anglija jų iai- holm” dr. Šliūpas, M. 
ir kt Jų lai-1 lranK,M paaaryti.

keleivius iškratė ir nu-Įvas taip pat su nemažais nuo-’ '
Staten-j tykiais plaukęs, kol pro Gren- i PADIDINO ALGAS PRAN- 

pakeltus Tėvynės labui vargus dam” pasilikęs užantspaudno- į landiją, Islandiją, šiaurine At- COZIJOS KAREIVIAMS 
ir už padarytą šaulišką savo, tas okeane. Keleiviu tarpe bu-panto dalimi pasiekė mažą ang 

vę 200 vokiečių. Iš lx>ndono lų uostą Kirkvaldą. iš čia Nor- 
Lietuvos verslininkai įvairiais 1 vegiios šiaurės 
kanalais ir sąsiauriais anglų dų Goteborgą. 
laivu atplaukę į Olandiją, iš Stockholmą 
kur per Vokietiją, pro Gdynę Į Lietuvą. Jų 

^ir Dancigą

KAUNAS. — Susitarus su pareigų supratimą tarnybos į 
Latvija nuo spalių 11 d. prade-vardu dėkoju. Tikiuosi, kad ir 
damas nuolatinis oro susisieki-ateityje, ištikus reikalui, šau­
nias tarp Kauno ir Rygos. Su-liai visi kaip vienas, stoję gre-- 
sisiekimą palaikys Lietuvos ke-ta kariuomenės, garbingai at-1 
leiviniai lėktuvai. liks savo pareigą Tėvynei”. pagaliau laimingai!savaites.

pakraščiais šve- 
pagaliau per 

ir Tallinną — j 
kelionė trukusi tris

PARTS, lapkr. 6 d. — Pran­
cūzijos vyriausybė paskyrė 
810.000.000 frankų karo rei­
kalams. Tie pinigai daugiausia 
bus sunaudoti padidinti Pran­
cūzijos kareiviams algas.


